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LIETUVOS ŽVEJŲ LAIVAI 
SOVIETINĖJ TARNYBOJ

Šimtas Tarybų Lietuvos žvejy
bos laivų dažnai pasiekia ne tik 
Norvegijos, Danijos, Švedijos, bet 
ir Kanados bei JAV pakraščius. 
Dėl to yra įvykę visa eilė inci
dentų, tų laivų sulaikymų ir pro
testų. Silkių gaudymo priedango
je atliekami žvalgybos darbai.

Dabar paaiškėjo, kad tuose lai
vuose yra moderniškiausi jūrų 
žvalgybos įrengimai, neva žuvų 
judėjimui tirti...

Vilniaus radio ir Sovietų spau
da skelbia, kad Lietuvos žvejy
bos laivynas duoda nuostolius. 
Tik dabar paaiškėjo, dėl ko sr.v- 
nami nuostoliai. Pasirodo, kad 
tos žvejybos laivyno bazės rusų 
naudojamos ir visai kitam reika
lui: Aprūpinimui Atlante plaukio
jančius sovietinius karinius po
vandeninius laivus maistu ir ki- 
tias reikmenimis.

PAKEITIMAI PARYŽIAUS 
PASIUNTINYBĖJE

Dr. S. Bačkis, ligšiol ėjęs Lie
tuves atstovo Prancūzijoje parei
gas, birželio mėn. 15 dieną išva
žiavo į Vašingtoną, kur užims 
Lietuvos pasiuntinybės patarėjo 
vietą.

Nuo tos dienoos Lietuvos ats
tovavimą Prancūzijoje perėmė 
Lietuvos Diplomatijos šefas St. 
Lozoraitis, kuris periodiniai va
žinės iš Romos į Paryžių. Lietu
vos pasiuntinybėje Paryžiuje to
liau dirbs patarėjas prof. J. Balt
rušaitis. kuris min. Lozoraičiui 
nesant rūpinsis diplomatine veik
la, ir sekretorius A. Liutkus. Prie 
pasiuntinybės priklauso taip pat 
pik. J. Lanskoronskis.

VALERIAN ZORIN PASEKĖ 
CHRUŠČIOVO PAVYZDĮ

Jungtinių Tautų Saugumo Ta
rybai posėdžiaujant Ženevoje, So
vietų atstovas Valerian Zorin pa
sitraukė iš salės ir išskrido į 
Maskvą. Jį pasekė Lenkijos, Če
koslovakijos, Rumunijos ir Bul
garijos delegacijos.

Saugumo Taryboje pasiliko tik 
JAV, Anglijos, Kanados, Prancū
zijos ir Italijos atstovai.

Sovietiniai pasekė Chruščiovo 
pavyzdį, parodytą Paryžiuje.

Taikos išlaikymo klausimas da
bar vėl pereina į JTO N. Yorke.

— Amerikiečiai iš Cabo Caña
veral paleido erdvėsna dar du 
dirbtinus žemės palydovus. Tran
sit 2-A. Jie skraido nuo 800 iki 
1,600 kilometrų aukštumoj, atlik 
darni savo mokslines paskirtis.

— Japonijos premjeras Nobu- 
suke Kishi, atšaukęs kvietimą 
JAV prezidento apsilankymui Ja 
ponijoje, dar tebeturi daug vargo 
su opozicija, smerkiančia Tokio 
parlamento patvirtintą sutartį su 
Amerika. Japonijoje deginamos 
Amerikos prekės. Chruščiovas sa
vo šalininkams ploja.

— Kongo nuo 30. 6. 1960 yra 
nepriklausoma Afrikos tauta. Te
ritorija 2,343,930 kv. kilometrų, 
gyventojų 12 milijonu. Sostinė 
Leopoldville su 280.000 gyvento
jų. Premjeru yra Petriee Lu
mumba, juodveidis. Prezidentas 
— Kasavubu.

— Juan Perón, gvvenantis 15 
kilometrų nuo Madrido, svkiu su 
savo sekretorium Amérieo Ba
rrios išvyko Tojo paiūrin. Jiems 
uždrausta grįžti Madridau nuo 7 
iki 10 liepos, nes tomis dienomis 
ten vieši Argentinos prezidentas 
Dr. Artūro Frondizi.

— Aneurin Bevan, Anglijos 
darbiečių vadas, socialdemokra
tas, buvęs sveikatos ministeris 
1948 m., daug visuomenei nau
dingų reformų iškovojęs, nuo vė
žio ligos mirė Londone 6. 7. 60, 
būdamas 63 m. amžiaus.

— Somalia nuo 1. 7. 1960 yra 
nauja nepriklausoma Afrikos res
publika. Savo nepriklausomybę 
nuo italų ir anglu „globos“ ji ga
vo nutarimu iš 5. 12 1959. Turi 
461,000 kv. khn. ploto ir 1,300,000 
gyventojų.

Argentinos prezidento vizitu 
susidomėjo visa Europa

’’Pravda“ jau pradėjo talpinti nusiskundimus

KAIRĖJ, VIRŠUJE: Pasaulio sostinėje, Paryžiuje, Argentinos pre
zidentas Dr. Arturo Frondizi, diplomatų tarpe kalbasi su JAV am
basadorium Amoury Houghton. Savo apsilankymu Europoje Dr. 
Frondizi padarė nepaprastai naudingą propagandą Argentinai, ku
ri yra daugelio senojo pasaulio tautų viltis. — DEŠINĖJE: Argen
tinos prezidentas, Dr. Frondizi, kalbasi su savo kolega, Federalinės 
Vokietijos Respublikos prezidentu Dr. Luebcke, Bonnoje. Viduryje 
vertėjas. Vokietija, kaip ir visos kitos Vakarų Europos šalys, Ar
gentinos prezidentą pagarbiai sutiko ir palydėjo. Visur sudarytos 
ekonominio pobūdžio ir kultūrinio bendradarbiavimo su Argentina 
sutartys. Visos Europoje aplankytos tautos turi savo išeivių koloni
jas Argentinoje; visos gauna paramos nuo savo išeivių. Po šios ar
gentiniečių delegacijos apsilankymo Europoje ir po palankių Eu
ropos spaudos atsiliepimų, europiečiai gavo daugiu supratimo agie 
šią svetingą Tr pažangią La Platb's'IfakTa'tlčių san®*

Europoje Maloniai Priimamas Dr. Frondizi
Tebesiginčinama dėl Adolfo 

Eichmano pagrobimo

Argentinos Respublikos prezi
dentas. Dr. Arturo Frondizi su 
žmona ir finansiniais, politiniais 
bei moksliniais palydovais, kaipo 
oficialus svečias buvo labai iš
kilmingai priimtas Italijoje. Švei
carijoje. Prancūzijoje. Belgijoje. 
Olandijoje. Vakarų Vokietijoje 
ir kitose šalyse.

Argentiniečių misiją priėmė 
prezidentai, premjerai ir kara
liai.

Anglijos karalienė, premjeras, 
u. r. ministeris, pramonininkai su 
ruošė pagerbimus Argentinos pre
zidentui, bet 5. 7. 60 Macmillan 
ir net ElzbietalI paprašė Argen
tinos prezidentą, kad jis remtų 
Angliją jos byloje su Kuba. Dr. 
Frondizi atsakė, kad Argentina 
reaguos, jeigu F. (’astro prasi
žengs tarptautiniams įstatymams 
ir drums šios pasaulio dalies ra
mybę.

Per ištisus dešimtmečius Euro
pos dienraščiai ir žurnalai nepa
rašė tiek daug ir taip palankiai 
Argentinos atžvilgiu, kaip šių 
kelių savaičių vizito proga.

Nauji stambūs kreditai gauti 
geriausiomis sąlygomis.

Kordobiečių reikalavimai 
interventoriui

Dr. Juan Francisco de La rfe- 
chea, federalinis interventorius 
Kordobos provincijoje, gauna 
daug telegramų nuo tos provinci
jos mokytojų organizacijų. Mo
kytojai reikalauja, kad jiems bū
tų apmokėtos algos be jokiij ati
dėliojimu. Daugelyje vietų algos 
neišmokėtos už 9 mėnesius.

La Falda ir Carlos Paz vieto
vėse įvyko protesto susirinkimai 
prieš interventoriu.

— Futbolo žaidynėse pereitą 
sekmadienį 8 aikštėse pirmos di
vizijos partijos surinko net 
$ 2,449,556. Vien Boca Juniors 
aikštėje, tai komandai varžanties 
su Independiente, surinkta 
Š 1.099.030. Independiente nuga
lėjo Boką 1 :0. Televizi ja ir spau
da gėrisi Independiente žaidėjo 
lietuviuko Daukšo, nusipirkto iš 
Urugvajaus, tiksliausiu lošimu.

Esant Europoje Argentinos pre
zidentui, Dr. A. Frondizi, Izrae
lio min. pirm. David Ben Gu
rion prašė jo sutikimo pasikal
bėti Eichmanno bylos reikalu.

Frondizi sutiko pasikalbėti. Bet 
kuomet Izraelio premjeras pa
reiškė. kad Eichmannas nebus 
grąžintas Argentinon, Dr. Fron
dizi panaikino audienciją.

Jungtinių Tautų Organizacijos 
Saugumo Taryba konstatavo fak
tą, kad Eichmanno pasigrobimu 
iš Argentinos Izraelio agentai 
nusižengė Argentinos nepriklau
somybės garantijoms.

Izraelis neatsižada savo reika
lavimo, kad karo kriminalistas 
Adolf Eichmann būtų, teisiamas 
tik Izraelyje, kadangi jo parėdy
mais buvo nužudyta daugiausia 
žydų tautybės žmonių.

Izraelio u. r. ministerė, Goldą 
Meier, atvyksta Argentinon aiš
kintis Eichmanno bylos reikalu.

Amerikos mokytojų delegacija 
atvyko Argentinon

Valstybinio Ohio Universiteto 
Kent organizuota 48 mokytojų 
ekskursija mokslo tikslu atvyko 
Argentinon ir čia išbus iki šeš
tadienio. Jau aplankė Braziliją. 
Bus Chilėje, Peru ir Kolumbijo
je.

Ekskursijos vadovas prof. G. 
II. Read pareiškė, kad kelionės 
tikslas turi tokį uždavinį: ..Ką 
Šiaurės Amreikos mokytojai pri
valo žinoti apie Pietų Amerikos 
šalių kultūrą“.

Ekskursantų tarpn yra ir li( tu
vių kilmės mokytojų.
Ekonomijos ministeris Alsogaray 

kalbėjo Mendozoje
Ekonomijos ministeris, inž. Ai

varo Alsogaray, kalbėdamas Men 
dozoje 26. 6. 60 pavizdžiais įrodo- 
dinėjo, kad pavyko sustiprinti 
valiutos kursą, apsaugojant nuo 
katastrofinio kritimo, bet ekono
miniai sunkumai nesibaigs Ar
gentinoje dar 10 metų.

— Buenos Aires rytiniam dien
raščiui „La Nación“ sukako 90 
metu amžiaus.

Laimėjusi Europos rinkas, 
delegacija vyksta Azijon

Argentinos respublikos prezi
dentas Dr. Arturo Frondizi, sy
kiu su finansų, u. r. ministeriais 
ir ekonomistij delegacija pasiekė 
didelių laimėjimų visose jų ap
lankytose Europos šalyse.

Argentina yra pirmutinė Ame
rikos respublika, kuri tapo priim
ta kaipo pilnateisis narys Ekono
minei! Europos Tarybom Jon ski
ria savo ambasadorių.

Briuselyje įvykusiame iškilmin
game tos Tarybos posėdyje, pir
mininkaujant profesoriui Walter 
Ilollsteinui, greta Belgijos, Vo
kietijos, Prancūzijos. Italijos, 
Olandijos ir Luksemburgo vėlia
vų, 26. 6. 60 pirmą kartą suple
vėsavo ir Argentinos vėliava.

CAP (Corporación Argentina 
de Productores de Carne) dele
gacija, suradusi puikią rinką ge
romis sąlygomis Europoje, vyks 
į JAV, Naująją Zelandija. Aust
raliją. Filipinus, Indoneziją. In
diją ir Hong Kongą. Norima vi
sur numažinti muitus Argentinos 
mėsos produktams. kad daugiau 
pelno liktų šiai šaliai.

— Buenos Aires mieste, prie 
Av. Roca ir Cañada de Gómez, 
26. 6. 60 piktadariai nužudė tak- 
simetro šoferį Antonio Roberto 
Vanni. 30 m. amžiaus. Parlamen
tui tebesvarstant įstatymą kovai 
su teroristais, pastarieji tebesiau- 
čia.

— Monseñor Miguel de And
rea, tituliarinis Tomuos arkivys
kupas. miré 23. G. 60. Buvo gi
mes Buenos Aires provincijos 
miestelvie Navarro liepos 5. 
1877. Su oUeialėmis ceremo» i- 
iomis palaidotas Buenos Aires 
kapuoto Recoleta.

— Telefonų tarifas vėl pake
liamas 50%. Bus pastatyta 23,000 
naujų aparatų. Ateity bus moka
ma pagal šaukimu skaičių, kaip 
JAV.

— Buenos Aires miesto dalyje 
Belgrano pradėtas statyti pa
minklas Manuel Belgrano, Ar
gentinos tautinės vėliavos kūrė
jo, atminčiai. Didis tautos vyras, 
generolas Manuel Belgrano gyve
no 1770-1820 m.

„LA PRENSA“ KRITIKUOJA 
PENSIJŲ VILKINIMĄ

Dienraštis „La Prensa“ savo 
editoriale 9. 6. 60 — Los Expe
dientes en Materia de Jubilacio
nes — kreipia vyriausybės dė
mesį į tų žmonių padėtį, kurie 
turi teisę gauti pensijas (jubila
ciones), bet dėl lėšų stokos mo
kėjimas vilkinamas.

Dienraštis sako, kad iš Pensi
jų Kasų vyriausybė pasiskolino 
60,000,000,000 pezų, įteikdama 
toms kasoms nerealizuotinus ver
tybės popierius. Taipgi rašo, kad 
pasiskolinti pinigai turėjo dides
nę perkamąją galią anksčiau.

Sulaukę pensininkų amžiaus ir 
nustoję jėgų dirbti asmenys yra 
labai sunkioj padėty, — rašo dien 
raštis, ragindamas vyriausybę 
vykinti daug kartų ketintas re
formas ir sutvarkyti šį taip opų 
reikalą.

— Argentinietis Rolf Hossin- 
ger 18. 6. 60 laimėjo pirmą vie
tą Vokietijoje įvykusiose pasau
linėse sklandytuvų varžybose. R. 
Hossinger gimė Misiones 1932 m. 
Mokėsi Švedijoje. Dirba Shell 
bendrovėje Patagonijoje.

— Mariano Moreno paminklas 
iš aikštelės Lorea perkeliamas į 
aikštę Mayo, prie prezidentūros.

— Romunijcs Bukarešte Niki
ta Chruščiovas tarėsi su Europos 
komunistų vadais.

— Guanabara prieplaukon nu
krito Brazilijos lėktuvas. Žuvo 
keleiviai ir įgula, viso 51 asmuo.

PADĖKA
Amžiną atilsį mamytei Konstancijai Račkienei 

mirus, visiems giminėms ir pažįstamiems, atsiuntusiems gėlių', 
palydėjusiems į amžino poilsio vietą ir paskelbusiems užuo
jautą spaudoje, reiškiu širdingiausią padėką.

Vanda Vilutienė

Birželio 17, 1960 metais mirus
VLADUI ž V I N A K E V I Č I U I, 

liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą jo sūnui, Carlos 
Žvinakevičiui, 7 SLA skyriaus sekretoriui ir vėlionies bro
liams Jonui ir Juozui su šeimomis.

SLA 7 Sk. Valdyba ir nariai

„EIKITE PO VELNIŲ SU SAVO 
MĖNULIU ...“

Maskvos „Pravda" paskelbė 
vieno darbininko laišką, kuris ra
šo:

„Eikite po velnių su savo mė
nuliu ir „Sputnikais“, kuriems 
tiek daug pinigų eikvojate, o tuo 
tarpu darbininkai badauja. Jeigu 
nemėtytute tiek daug pinigo 
šaudmenims, tai galėtute papigin
ti pragyvenimo reikmenis, mais
tą ir rūbus. Kas man naudos iš 
tų „Sputnikų“ ir mėnulio?“

Po darbininko laišku deda 
nrierašą profesorius Podvoisky, 
kuris įtikinėja, kad geriau gyven
ai prasčiau apsirengus, negu nus
toti tėvynės. Profesorius teigia, 
kad jam buvo linksmiausia die
na jo gyvenime, kuomet sovietai 
oaleido pirmą „Sputniką“ spalio 
4, 1957 m.

Darbininko laiško paskelbimas 
..Pravdoje“, nepaisant profeso
riaus kritikos, įrodo, kad darbo 
masių reikalai yra skirtingi nuo 
vyriausybės veiksmų. Darbinin
kai nori ne vien darbo, bet ir 
duonos bei lengvesnio gyvenimo.

„PRAVDA“ ĮSPĖJA PEKINĄ
(E) —Birželio 12, 1960, „Prav- 

dos“ nr-je patalpintas straipsnis, 
kuris gina Chruščiovo vedamąją 
nuosaikumo politiką ir puola 
„kairiojo sparno“ tarptautinės 
komunizmo politikos šalininkus. 
Nors straipsnyje vardai nemini
mi, tačiau politikos stebėtojams 
netenka abejoti, kad šis straips-
nis yra nukreiptas prieš raudo
nosios Kinijos politiką. Visa tai 
patvirtino vakariečių spėlioji
mus, kurie, iširus Paryžiaus kon
ferencijai, sakė, kad Chruščio
vas spaudžiamas komunistinio 
kairiojo sparno.

Straipsnyje paliečiama Lenino 
..Infantilistinio kairiojo sparno“ 
kritika, kurioje jis savo metu 
puolė komunistinius ekstremistus, 
radikalių priemonių šalininkus.

Toliau pabrėžti Chruščiovo žo
džiai, kuriais jis įspėja, kad ne
reikia griebtis per daug skubių 
priemonių; norint ką nors laimė
ti, reikia laukti, iki reikalas bus 
pribrendęs. Gi Pekinas praėjusią 
savaitę smarkiai kritikavo nusi
ginklavimą; jo teigimu, tik ka
ro pagalba galima pasiekti visiš
ko komunizmo laimėiimo.

..Pravdos“ straipsnis yra aštrus 
■■spėjimas Pekinui.

— Lenkijoje, Čekoslovakijoje, 
Rytų Vokietijoje, Pabaltijo kraš
tuose ir kitose rusų valdomose 
šalyse didėja bylų skaičius. Vis 
daugiau žmonių kaltinama už pa
sipriešinimą okupantų sauvaliavi
mui ir už reikalavimus geresnių 
gyvenimo sąlygų.

— Venezuelos prezidentas Ro
mulo Betancourt, lengvai sužeis
tas pasikėsinime prieš jo gyvy
bę. kreipėsi į OEA (Organización 
Estados Americanos), kaltinda
mas Domininkonų Respubliką ki
šimusi i kitų Amerikos šalių vi
daus reikalus.

— Madagaskaras 27. 6. 60 pa
siskelbė nepriklausoma respubli
ka vardu Malgache. Ji atsimetė 
nuo Prancūzijos, kaip Sudanas ir 
Senegal.

„A. L. B.“ ADMINISTRACIJA PRANEŠA GERB SKAITYTOJAMS, KAD, NEATSILIEPIANTIEMS Į PAKARTOTINUS PARAGINIMUS, ESAME PRIVERSTI SULAIKYTI „A. L. B.“ SIUN
TINĖJIMĄ, KOL SUSITVARKYS. „KOBRADORŲ“ NETURIME. VISUS GERB. SKAITYTOJUS PAČIUS PRAŠOME SURASTI GALIMYBĘ SUTVARKYTI PRENUMERATAS. Administracija.
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’alsašLietuviai Penkiuose Kontinentuose.^audajriódlco Lituano Informativo * SĖJA, varpininkų Le
Fundado en el afio 1027 

Av. Boedo 737, Bs. Aires. TeL 97-444<

AEGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, geniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikraštis 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PEENUMEEATA METAMS: 
Argentinoje 100 Arg. pezų 

Urugvajuje 12 Urugv. pezu 
Visur kitur S Amerikos doleriai.

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suárez 5684, Bs. Aires 

Korespondencijas ir pinigus siusti:
CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aire*

DLK. VYTAUTO POLITIKA 
ŽALGIRIO KOVĄ LAIMINT

Ir prieš pusę tūkstančio metų 
buvo savotiški Potsdamai, Suval
kai ir Jaltos ...

Didysis Lietuvos Kunigaikštis 
Vytautas, būdamas neva taiko
je su kryžiuočiais, organizavo jų 
galybės sunaikinimą, kad išgel
bėti Lietuvą nuo plėšikaujančių 
vokiečių, kurie, prisidengę kry
žiaus ženklu, žudė lietuvius, plė
šė ir degino lietuvių sodybas.

Kuomet kryžiuočiai pasigrobė 
ir išsigabeno Vytauto brolio, Že
maičių Kunigaiakščio Vingėlos 
dukterį, Vytautas pareiškė vai
vadai Bielskui:

„Sumaniau sutriuškinti kry
žiuočių galybę. Ryžausi išvaduo
ti visą Lietuvą iš jų jungo. Tam 
tikslui telkiuosi brolį Jogailą, gu
dų ir rusų kunigaikščius, toto
rius. Sutrauksiu tiek jėgų, kad 
dėl laimėjimo nereikėtų abejoti. 
Svarbiausia, kad niekas per anks
ti nepatirtų mano planų. Aš su 
ordinu laikau dabar taiką. Tad, 
jiems pasiskundus, rašysiu įsa

kymus liautis kariauti. Ketinsiu 
bausti. Bet jūs neklausykite, iki 
gausite raštą su Vyties antspau
du. Kai išmuš paskutinė keršto 
valanda, aš visus sutelksiu į vie
ną kariuomenę. Pašauksiu į ga
lutiną žygį.“• * •

Vytautas vadovavo sąjunginei 
kariuomenei iš 40,000 vyrų, kurių 
tarpe buvo 25,000 lietuvių. Kiti 
15,000 buvo jo sąjungininkai len
kai, slavai, totoriai.

Kryžiuočiai turėjo kiek ma
žiau kariuomenės. Jie siuntinėjo 
pasiuntinius pas Vytautą į Vil
nių, bandydami laimėti Vytauto 
palankumą. Bet Vytautas nepa
kentė kryžiuočių plėšikavimo ir 
išjojo į lemiamą kovą kuri įvyko 
Žalgirio-Grunvaldo-Tennenbergo 

apylinkėse 15. 7. 1410 metų, kur 
tano sutriuškinta kryžiuočių ga- 
lybė.

Vytauto pusbrolis, Lenkijos 
karalius Jogaila, stovėjo atokiau 
nuo kovos lauko. Bet Vytautas, 
kaipo vyriausias sąjungininkų ka 
riuomenės vadas veikė pačiame 
kovos ugnies centre. Pagonvs lie
tuviai nepaprastai mylėjo Vytau
tą; saugodami savo gynėja, kaip 
liūtai kovėsi anų laiku ginklais, 
naklundydami plėšikiškus kry
žiuočius ir apsaugodami Europą 
nuo užpuolikų.

* * *
Jogaila buvo labai pamaldus. 

Jis kasdien eidavo mišių klausy
ti. Jogailos oficialus titulas bu
vo: Vladas II, Lenkijos karalius. 
Jo aukšti valdininkai, dvariškiai 
ir tarnai būdavo lietuviai, nes 
lenkais nepasitikėdavo. Vytauto 
prikalbintas, jis padėjo nugalėti 
vokiečius.

❖ ❖

Apie Žalgirio kautynių laimė
jimo pabaigą Daktarės Sruogie
nės istorija taip sako:

„Kilo sumišimas. Šiuo kritišku 
momentu Vytautas siunčia į kova 
žemaičius, totorius, samdinius če 
kus su jų tautiniu didvyriu Jonr 
žižka, valakus. Pasigirdo šūkiai‘"o 
Lietuva grįžta! Kautynių įkarš-’i - 
tis pasiekė viršūnę. Po 7 valandų ;ų žmonės matytų senovės lietu- 
kevos prasidėjo paskutinis aktas!kevos prasidėjo paskutinis aktas! /įų galingumą.
— visiškas kryžiuočių sutriuškii t Malonu, kad visos Argentinos 
nimas. Ties Žalgiriu-Grunvaldu 'lietuvių organizacijos ir spauda 
Tennenbergu. Tą atmintiną lie jsutarė vieningai paminėti 550 
pos 15 dieną žuvo visa kryžine įmetu sukaktį nuo Žalgirio kovų 
čių galybė“. ę-' | 'laimėjimo. Minėjimas įvyks mū-

* * * " . įsų Tautos Patriarche Daktaro J.
Kiekvienam lietuviui yra svar \ Basanavičiaus vardo Argentinos 

bu žinoti savo tautos praeitį Lietuvių Centre šeštadienį, liepos 
Dauguma, bet ne visi, studijavo 9 dieną, 1960. Tarpe kitų minėji- 
Lietuvos istoriją, kurioje smulk- mo programos punktų, ten išgir- 
meniškai atpasaakoti ir Žalgirio 
kovų faktai. ”w:

Argentinos lietuvių organizad/ 
jos privalėtų savo skaityklose ne 
vien Lietuves istoriją turėti, bet 
savo bibliotekas turėtų papuošti lių ir sesių dalyvayimas, kad vi- 
žalgirio kovų paveikslais. Jie tu
rėtų būti visose draugijose, kad 
mūsų auganti karta ir kitų tau-

PALECKIUI TEKO GIRTI 
CHRUŠČIOVO POLITIKĄ

i
(LNA) — Birželio 7 ir 8 dieną 
Vilnių buvo sušauktas respub

likinis sovietas. Dienotvarkėje 
buvo teismų santvarkos nuostatų 
patvirtinimas, mokyklų reformos 
vykdymo reikalai, bet pačioje pir 
moje vietoje buvo dalykas, kuris 
ligi šiol respublikinių sovietų po
sėdžiuose nebūdavo: „Informaci
ja apie tarptautinę padėtį".

Painformuoti apie tarptautinę 
padėtį buvo pavesta ne „suvere
nios respublikos" užsienių reika
lų ministeriui (kurio jau kuris 
metas nei nėra), o Justui Palec
kiui. Uždavinys tačiau nebuvo 
jam painus, nes jis ištikimai pa
kartojo visus tuos teigimus, ku
rie jau buvo parašyti Maskvos 
laikraščiuose, ir kurių tikslas ko 
palankiausioj šviesoj parodyti po
ziciją, kurią yra užėmęs, anot Pa
leckio, „ištikimasis kovotojas už 
taiką draugas Chruščiovas“. Prie 
tu pakartojimų, Paleckis dar pri
dėjo ir Lietuvą liečiančių keletą 
sakinių, kurių turinys irgi jau 
ne originalus, nes jau vartotas 
Sniečkaus ir kitų pareiškimuose 
maskvinėje spaudoje. Čia jis pri
minė, kad „buržuaziniai naciona
listai" (konkrečiai minėjo Kru
pavičių, Karvelį, Sidzikauską, 
Kairį) pasiuntę į Lietuvą „išsi
gimėlį, sužverėjusį banditą Juo
zą Lukšą“, apie kurį buvę rašy
ta „Tiesoje“ ir kuris išžudęs daug 
ramių valstiečių (nors iš tikrųjų 
„Tiesa" rašė, kad jis tik pats nu
sižudė). Toliau Paleckis pranešė, 
kad „buržuazinių nacionalistų šu
lai“ pastaruoju metu ėmę įrodi
nėti „nieko bendra neturį su po 
karo siautėjusiu Lietuvoje ban
ditizmu“, tai yra, ginkluotu Lie
tuvos žmonių pasipriešinimu prieš 
rusų-bolševikų valdžią. Bet tai 

esą netiesa, nes anksčiau jie gar
binę „hitlerininkų palikuonis“ ir 
vadinę jų veikimą rezistencijos 
vardu. (Čia Paleckis bus beturįs 
galvoje S. Žymanto išdėstymą, 
kas ištikrnjų -„sukurstė" Lietu
voje ginkluotą rezistenciją). To
liau Paleckis kaltino ir Amerikos 
vyriausybę, kad ji palaikanti „di
pukų“ viltis į „senovės grąžini
mą. Tai esanti sena giesmė: Ame
rika ir caro pasiuntinybę ilgai 
laikiusi, o paskui pripažinusi įvy
kusius faktus. Taigi Paleckis iš 
savo pusės skatina deputatus ne
prarasti vilties ir tikėtis, kad 
Amerika, dabar „tebelaikanti" 
Lietuvos pasiuntinybę, ilgainiui 
apsigalvosianti ... Pagaliau Pa
leckis piktai pakartojo Maskvos 
laikraščių jau anksčiau rašytus 
pasipiktinimus prieš vaisi. sekre
toriaus Ilerterio pareiškimą dėl 
Pabaltijo valstybių, kuriame bu
vo pareikšta, kad Jungtinės Vals
tybės tų, dabar laisvės netekusių 
kraštų nepamirš.

Po Paleckio kalbos buvo pri
imta iš anksto parengta rezoliu
cija, kurioje, žinoma, buvo pa
reikšti pritarimai bei pagyrimai 
Chruščiovo užsienių politikai. 
(Panašūs pagyrimai ir pritarimai 
buvo suorganizuoti beveik viso
se įmonėse ir įstaigose).

Prieš rezoliuciją priimant, 
Chruščiovo politiką dar gyrė ke
letas deputatų, kurių tarpe buvo 
K. Korsakas ir K. Kaveckas 
(kompozitorius). Visos kalbos 
nuostabiai panašios i viena kitą 
ir kalbas, ta tema sakytas Mask
voje, Krasnojarske, Vladivosto
ke ar bet kur. kur valdo rusų 
bolševikų partija.

— V. Jaras. Vilniaus Sporto 
pranešimu, yra 1959 m. disko me
timo pasaulinis nugalėtojas.

. — B. Jakštonis, Lietuvos plan
inio nugalėtojas, praplaukė 200 

Į 'otrų krūtine Leningrade per 
’ min. 42 s.

sime paskaitas apie Žalgirį lietu
viu ir ispanų kalbomis.

Padarytas rimtas pasiruošimas 
taip reikšmingai sukakčiai pami
nėti. Reikalingas visuotinas bro-

carne laisvame pasaulyje Argen
tinos lietuviai būtų su pagarba 
minimi. Dr. J. K.

NESURANDAMA MINISTERIŲ 
LIETUVOJ

spragas 
respublikiniame 

nei 
ini-

(LNA) — Respublikinis sovie
tas pastarojo sušaukimo proga 
patvirtino Diržinskaitės paskyri
mą min. pirm, pavaduotoja, Jan- 
ėaitytės paskyrimą socialinio ap
rūpinimo ministere, užpildė susi
dariusias (dėl mirties) 
aukščiausiame 
teisme, bet nieko nepadarė 
dėl užsienių, nei dėl sveikatos 
n isterijų.

Santykiuose su užsieniais, 
vyzdžiui, lankantis kultūrininkų 
delegacijoms iš Lenkijos, svečius 
pasitinka ir globoja kultūrinių 
santykiu draugijos pirmininkas 
P. Rotomskis (buvęs užs. reik, 
ministerio pareigose Stalino lai
kais) ir kultūros ministerijos ats
tovai. Nuo šių metų prdažios nė
ra užsienių reikalų ministerio ir 
nieko negirdėti apie ministeriją.

Sveikatos ministeris A. Dirsė 
respublikinio sovieto prezidiumo 
aktu iš ministerio pareigų buvo 
atleistas vasario 24 dieną. Vasa
rio 25 dieną ir Ministerių taryba 
nutarė A. Dirsę atleisti iš Svei
katos apsaugos ministerijos kole
gijos pirmininko pareigų. Kovo 
14 dieną (tik po trijų savaičių!) 
ta pati Ministerių taryba nutarė 
pavesti laikinai eiti Sveikatos ap
saugos ministerio pareigas minis
terio pavaduotojui M. Zaikaus
kui. Taip jis ligi šiol ir tebeina 
tas pareigas laikinai.

Tuo tarpu medicinos žurnale 
balandžio mėnesio numeryje pir
moje vietoje išspausdintas medi
cinos moksliu kandidato A. Dirsės 
straipsnis širdies kraujotakos 
klausimu. Straipsnis skelbiamas 
kaip parašytas Vilniaus universi
teto hospitalinės chirurgijos ka
tedros priežiūroje.

DIDINA PAŠTININKAMS 
ATLYGINIMĄ

(LNA) — Laiškininkams, tele
foniukams, telegrafistėms ir laiš
kų rūšiuotojams keliamas atlygi
nimas ketvirtadaliu ar daugiau, 
kitiems net 45-iais nuošimčiais. 
Šiose masinio pobūdžio tarnybose 
atlyginimai buvo menki, o politi
nė darbo reikšmė svarbi. Dabar 
tie atlyginimia keliami visoje So- 
vietijoje, todėl tas liečia ir Lie
tuvoje tarnaujančius paštininkus. 
Tose tarnybose daug rusų, nes 
paštas anksčiau priklausė mask- 
vinei ministerijai, o dabar pri
klauso irgi maskvinei ministeri
jai, tik per jos šaką vilniškėje 
valdžioje. (Pirma buvęs maskvi- 
nės ministerijos įgaliotinis Lietu
voje tapo paverstas „Lietuvos“ 
ryšių ministerių).

PAGARBINO J. VIDMANTĄ 
UŽ DURPES

(LNA) —- „Už ilgametį moks- 
linį-pedagoginį darbą ir nuopel
nus ruošiant durpių pramonei 
specialistus, ryšium su gimimo 
šešiasdešimtosioms metinėmis“ J. 
Vidmantas gavo Paleckio pasira
šytą „garbės raštą“. Jurgis Vid
mantas yra vienas iš Lietuvos 
technikos fakulteto dėstomojo 
personalo narių, užsilikęs dabar
tiniame Kauno Politechnikos ins
titute. kur dabar yra profesorius, 
dnrpininkystės katedros vedėjas.

VYTAUTUI JURKŪNUI 
50 METŲ

(E) — Grafikas Jurkūnas, ku
rio 50 metinės pažymimos Lietu
voj, yra sukūręs eilę iliustracijų 
lietuvių literatūros klasikų kūri
niams. Daugelis jo darbų ekspo
nuojama parodoje, kuri š. m. ge
gužės 31 d. atidaryta Vilniaus 
dailės muziejuje, jo jubiliejaus 
proga. Parodoje patiekta virš 
200 darbų, kuriuos dailininkas 
sukūrė per savo 25 kūrybos me
tus.

— Algirdas Gustaitis, gyve
nantis Holywoode, turėjo pasita
rimą su žymiausiais Europos fil
mu režisieriais. Žurnalistas A 
Gustaitis ragina lietuvius rašy
tojus paruošti veikalus, pagal ku
riuos bus pagamintos filmos lie
tuviškomis temomis.

MODERNIŠKA BOBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUGAS 
Savininkas 

Uiglenlnėg ir vietinė! medšlago*; 
Moderulškaa rfibų paaiavliua 

Kaines prieinamo! — uštikrlna 
klijentų patenkinimų 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

KAIP ŽUVO KELIAUNINKAS 
ALSEIKA?

(LNA) — 73 metų amžiaus 
dviratininkas - keliauninkas (iš 
profesijos matininkas), nuo 1910 
metų ligi dabar apkeliavęs visas 
pasaulio šalis, ryžosi šįmet atitin
kamai atžymėti savo kelionių 50 
metų sukaktį: nuvažiuoti dvira
čiu iš Klaipėdos į Vladivostoką. 
Gegužės 7 d. su grupe kitų dvi
ratininkų leidosi į kelionę. Tačiau 
ta jubiliejinė kelionė Alseikai bu
vo paskutinė ir nutrūko po 8 die
nų, Vladimiro srityje, už Mask
vos. Apie tai buvo pranešta labai 
santūriai, tik prasitarus, kad Al
seika kelionėje žuvo tragiškai. 
Taip paprastai praneša apie ka
rinių sunkvežimių suvažinėtuo
sius . . . Pasipylė klausinėjimai, 
reikalaujantieji paaiškinimų, kaip 
gi iš tikrųjų tas senas keliaunin
kas žuvo. „Tiesa“ pasijuto esan
ti priversta paskelbti vieno iš ke
lionės dalyvių laišką, kuriame esą 
taip sakoma:

„Tai atsitiko netoli Gorocho- 
veco miestelio, Vladimiro srityje. 
Žygio vadovas L. Alseika važia
vo grupės priekyje. Pasitaikė štai 
gi nuokalnė remontuojamo plen
to ruože. L. Alseika perspėjo 
draugus, kad būtų atsargūs. Jau 
matėsi ir Gorochovecas. Prieky
je, prieš posūkį, dviratininkai su
tiko ilgą sunkvežimių virtinę. 
Plento pusė buvo išardyta. Gru
pės dalyviai matė, kaip L. Alsei
kos dviratis staiga susvyravo. 
Matyt, jis norėjo stabdyti. Atsi
trenkus dviračiui į nedidelius ke
lio akmenis, L. Alseika krito ir 
susitrenkė į akmenis. Susižeidęs, 
jis buvo nugabentas į ligoninę, 
kur, keletą dienų pasirgęs, mi
rė“.

Laiškas, jeigu jis ne „Tiesoje“ 
perredaguotas, tai parašytas „pu
se lūpų". Žmogus nors ir nejau
nas, bet sveikas, stiprus, sugebė
jęs važiuoti dviračiu po 100 ki
lometrų per dieną (buvo nusta
tęs tokią normą šioje kelionėje, 
kurią iki katastrofos ii- vykdė), 
nuvirto ir taip į nedidelius akme
nis susižeidė, kad net ir ligoninė 
nebegalėjo padėti, — tai jau ypa
tingai nelaimingas susižeidimas. 
Laiške ypač prabėgomis t epą mi
nima sunkvežimių virtinė, išlin
dusi priešais iš pošūkio. Patiki
miau atrodo, kad Alseikos dvira
tis „susvyravo" nuo sunkvežimio 
„prisilietimo“.

— St. Pilka, dramos aktorius, 
įsikūręs Chicagoje, šią vasarą vei
kia Bostone.

„DROBĖS" DIREKTORIUS 
GAVO BARTI

(LNA) — Išgarbintas, deputa
tu renkamas, ordinais apdovano
tas dabartinis Kauno „Drobės“ 
fabriko direktorius Albinas Pliop 
lys susilaukė netikėto nemalonu
mo. Šiauliškio „Verpsto“ fabriko 
(mezgyklos) partijos organizato
rė Žičkienė viešai ir be ceremoni
jų išdrožė: „Mūsų fabrikas ga
lėtų pasiekti dar geresnių laimė
jimų, jeigu Kauno „Drobės" fab
riko direktorius draugas Plioplys 
aprūpintų mus tinkamais verpa
lais. Per kovo mėnesį 3517 viene
tų savo gaminių mes turėjome 
pervesti į žemesnę rūšį, nes jūsų, 
drauge Plioply, įmonėje paga
minti verpalai labai nelygūs, be 
to ir verpalų spalvos ne visada 
būna pakankamai atsparios. Ne
retai „Drobės“ siūlus, dėl blogo 
įpokavįmo, gauname suteptus, la
bai nešvarius“.

Toks kaltės kitiems persviedi- 
mas yra labai būdingas santy
kiuose tarp sovietinių įmonių. Iš
moko to meno jau ir Lietuvoje. 
Kai tik pasitaiko nepasisekimas 
(kaip šiuo atveju — pusketvirto 
tūkstančio sugadintų megztinių), 
tuojau atsiranda ir kaltininkai, 
paprastai kur nors kitur. Gali
mas dalykas, kad „Drobė“ nenu
sileis ir savo keliu apkaltins ką 
nors, kas netikusią žaliavą (vil
ną ar medvilne) atsiuntė. Galų 
gale vistiek visi pasirodys esą ne
palyginti geresni už „buržuazinių 
laiku“ įmones.

RESTAURUOJAMAS K BŪGOS 
NAMAS

(E) — Pagiežės kaime, netoli 
Dusetų, gimė vienas iš žymiau
sių Lietuvos kalbininkų K. Bū
ga. Jo vardu dusėtiškiai pavadi
no vietos vidurinę mokyklą ir 
vieną kolchozą. Šiemet pradėta 
tvarkyti K. Būgos tėviškė: res
tauruojamas gimtasis mokslinin
ko namas, kuriame vėliau bus 
įrengtas jo memorialinis muzie
jus.

APGADINTI BALDAI
(E) — Š. m. „Tiesos“ 125 nr-je 

P. Savickas skundžiasi, kad Vil
niaus parduotuvėje Nr. 100 nusi
pirkęs naują 650 rb. vertės spin
tą ir, parsivežęs namo, rado, kad 
ji neatlaikė pervežimo ir iširo.

— Vladas Mikėnas .ilgametis 
Lietuvos šachmatų meisteris, Vil
niuje paminėjo savo 50 m. am
žiaus sukaktį. (Gimęs Estijoj 17. 
4. 1910).

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu
Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cin. Kaina — $ 300.— ir $ 350.— 

Siunčiame j užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai k r e p t i s :
José León Suarez 5684, V. Riachuello, Buenos Aires.

Fondo leidžiamas žurnalas, Nr. 
63, sausio-vasario, 1960, 52 pusi. 
Red. G. J. Lazauskas. Studentų 
skyrių tvarko stud. Giedrė Briš- 
kaitytė: 1649 N. Broadway, Mel
rose Park, Illinois, USA. .Metams

Sėja — Liaudininkų ideologi
jos reiškėją, tautinės, demokra
tinės minties. Šiame numeryje tel 
pa Jurgio Kilnos — Mintys Va
sario 16 proga; A. Valucko — 
LVLS-ga kovoje už laisvą demo
kratinę Lietuvą; J. F. D. — Ke
liai į Lietuvos nepriklausomybę; 
Juozo Šalnos — Dr. K. Griniaus 
tremties kelias; Jono Kardelio — 
50 metų Lietuvos Žinių steigimo 
sukaktis.

Mūsų sukaktuvininkai: Buv. 
„Lietuvos Žinių“, dabar „Nepri
klausomos Lietuvos“ redaktorius 
Jonas Kardelis, jo spaudos ir vi
suomeninio darbo auksinio jubi
liejaus proga. (J. Kardelio at
vaizdas žurnalo viršelyje ir teks
tuose). Juozas Pronskus — Ak- 
lasmatė, 65 m. amžiaus simpa
tingas žemaitis. Magaryčių ir fel
jetonų autorius, Liet. Žinių, Liet. 
Keleivio, Eltos, Sandaros buvęs 
redaktorius, dabar Naujienų re
dakcijos narys. Vaclovas Čižiū- 
nas, pedagogas ir kultūrininkas, 
jo amžiaus 60 metų sukakties pro 
ga ir Feliksas Motuzas, visuome
nininkas, 69 m. amžiaus ii- 55 m. 
veiklos sukakties proga.

Seka įdomūs straipsniai: J. 
Buožėno — Pavergtojoje Lietu
voje ; J. Buožvaikio — Sovietina- 
mos Lietuvos septynmečio pla
nas ; Adv. A. Suginto — Feliciją 
Bortkevičienę prisiminus: 
Šmulkščio — Petronėlei 
nei mirus.

Daktarė V. Sruogienė 
kiečių spaudoje, 
rius, pranešimai.
• GINTARAS, Nr. 28-29, vasa
rio-kovo, 1960. 43 puslapiai, tur
tingi proza, poezija ir iliustraci
jomis. Be lietuvių, yra ir portu
galų kalba skyrius. Egz.
35 kruzeirai: Caixa Postal 
Sao Paulo, Brasil.
* EL PAIS, Urugvajaus 
nes Montevideo dienraštis, 
damas tragiškas birželio dienas, 
17. 6. 1960 patalpino straipsnį — 
Dias de terror en Lituania, su jo 
autoriaus, žurnalisto Albino Gum 
baragio parašu. B. K. A.

Liūdo
Gribie-

amen-
studentų sky-

kaina
7988,

sosti- 
minė-

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
m
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ÜHINE BALTI

Vigésimo Aniversario de 1p, Agresión Soviética Contra los Países Bálticos

MANIFIESTO
de los Estonianos,

Hace veinte años, y a menos de un año luego 
de su artero golpe por la espalda a Polonia, la 
Unión Soviética atacó a los Países Bálticos. 
Unos 300.000 soldados del Ejército Rojo irrum
pieron en Lituania el 15 de junio de 1940, y en 
Letonia y Estonia el 17 de junio de 1940. Con 
la protección del ejército de ocupacción los emi
sarios del Kremlin —Dekanozov, Vishinsky y 
Zhdanov— desalojaron a los gobiernos legítimos 
de las naciones bálticas. Los Países se encon
traron con su independencia arrebatada y trans
formados en colonias de la Unión Soviética.

El asalto de la Unión Soviética contra sus 
vecinas bálticas fue el comienzo del avance so
viético hacia Occidente sobre Europa. Por con
siguiente el origen de la actual tensión interna
cional y amenaza para la paz, puede ser en
contrado en la agresión soviética contra las na
ciones bálticas en 1940. Mediante su acto agre
sorio contra Estonia, Letonia y Lituania, la 
URSS quebrantó los tratados de paz y no agre
sión que había fírmalo con dichos Estados, así 
como otros acuerdos internacionales.

Expropiación, explotación, pauperización, tra
bajo esclavo, supresión de los derechos humanos 
y libertades fundamentales, rusificación, terror, 
asesinatos, deportaciones en masa: tales son 
las marcas indelebles de la ocupación soviética 
en los Países Bálticos. Al cometer estos actos, 
los Soviets violaron la Decleración de las Na
ciones Unidas e incluso la Carta del Atlántico, 
la Carta de las Naciones Unidas, la Convención 
para la Supresión de los Crímenes del Genoci
dio y la Declaración Universal de los Derechos 
Humanos: documentos todos que ostentan la 
firma de la Unión Soviética.

Letones y Lituanos libres
RECLAMAMOS de la Unión Soviética que 

retire su personal militar, policial y administra
tivo de los Países Bálticos;

SOLICITAMOS que los gobiernos del mtmdo 
libre, especialmente los de las Grandes Poten- 
c as, emprendan todos los medios y caminos pa
cíficos a fin de restaurar el ejercicio de los 
derechos de autodeterminación en los Países 
Bálticos y en el resto de la Europa Centro-Orien
tal;

APELAMOS a la conciencia de toda la Hu
manidad para que perciba la magnitud de la in
justicia perpetrada en los Países Bálticos, a fin 
de sostener los erfuerzos para restablecimiento 
d« su libertad;

TRASMITIMOS a nuestros connacionales, 
quedados en la Patria, nuestro orgullo por su 
resuelta resistencia contra las tentativas del 
opresor para destruir su identidad nacional y 
personal;

Los pueblos estoniano, letón y lituano, histó
rica y tradicionalmente de orientación y pers
pectiva occidentales, pusieron su esperanza en 
el mundo occidental. Su fe y confianza en los 
occidentales fue fortalecida por la Declaración 
del Departamento de Estado de los Estados Uni
dos del 23 de julio de 1940; la Disposición del 
Presidente de los Estados Unidos del 15 de oc
tubre de 1941; la Carta del Atlántico; la Decla
ración de Yalta sobre Europa liberada; las re
petidas disposiciones del Gobierno de los Esta
dos Unidos sobre el no reconocimiento de la 
anexión soviética de los Países Bálticos y la 
p'. ■ secación del reconocimiento de sus represen
taciones diplomáticas; y la proclamación de los 
fines y principios de las Naciones Unidas.

Los pueblos bálticos han dado expresivas 
muestras de su determinación para reconquistar 
su libertad. Han organizado y mantenido gran
des movimientos clandestinos contra el opresor 
y de este modo han contribuido enormemente a 
todavía persistente lucha por la libertad y la 
justicia, estando apoyados por todos los pueblos 
cautivos esclavizados por la Unión Soviética. A 
pesar de las rigurosas represiones y pruebas, 
nuestros pueblos mantienen su fe en el restable
cimiento de su libertad e independencia.

En este verano, el ocupante soviética revela
rá un macabro espectáculo: la celebración del 
vigésimo aniversario del esclavizamiento de los 
Países Bálticos. Los pueblos bálticos cautivos 
serán obligados a glorificar a los opresores y 
exaltar la esclavitud.

Nosotros —los estonianos, letones y lituanos 
libres— tenemos conciencia de nuestra respon
sabilidad para con nuestros naciones y para 
con nuestra historia. Ante este vigésimo aniver
sario de la agresión soviética, nos sentimos 

obligados a expresar de viva voz las aspiracio
nes de nuestros pueblos cautivos.

ACUSAMOS a la Unión Soviética de haber 
cometido y seguir cometiendo un crimen inter
nacional contra los Países Bálticos;

Primeros pasos comunistas en Lv.

EXPRESAMOS a nuestros pueblos, detrás 
dr la Cortina de Hierro, nuestra profunda con
vección de que el sistema soviético —al igual 
que todas las demás tiranías de la historia— 
lleva dentro de sí los gérmenes de su propia 
destrucción; y que no puede ni debe prevalecer;

EXORTAMOS a intensificar nuestra unifica
da actividad organizada en el mundo libre para 
promover la causa de la libertad para los Países 
Bálticos;

Finalmente, DECLARAMOS al mundo libre y 
al mundo dominado por el comunismo, incluso 
la URSS, que, una vez libres nuevamente, las 
naciones bálticas harán todo lo que se halle en 
su poder para afianzar lo mejor posible las re
laciones con sus vecinas, sobre la base de un 
mutuo respeto de la soberanía nacional e inte
gridad territorial.

VACLOVAS SIDZIKAUSKAS, Presidente 
(Lituania) 

ALFREDS BERZINS, Vicepresidente 
(Letonia)

LEONHARD VAHTER, Vicepresidente 
(Estonia)

MIEMBROS:
JAN THVEL (Estonia)
EDUARD VALLASTE (Estonia)
VILIS HAZNERS (Letonia)
Dr. VILIS MASENS (Letonia)
JURIS SLESERS (Letonia)
Mons. JONAS BALKŪNAS (Lituania) 
Coronel JONAS SIEPETYS (Lituania) 
Dr. ANTANAS TRIMAKAS (Lituania)

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
ATIDĖTI RINKIMAI

„Nemuno“ Valdybos rinkimai, 
turėję įvykti birželio 19, atidėti.

Draugijoje yra daug gerų no
rų žmonių, bet yra ir tokių, ku
rie elgiasi savotiškai, nebrangin
dami draugijos likimo.

Keisčiausia, kad tūli puola nau 
ją „A. L. Balso“ bendradarbį A. 
J. Markų, būk jis rašęs apie Dul
kės įsišokimą. Tikrumoje, A. J. 
M. pradėjo bendradarbiauti „A. 
L. Balse“ daug vėliau, negu tos 
polemikos ir kritikos vyko.

Nemunietis

Darbingas ALC Valdybos 
posėdis ir naujas vajus

Pereito šeštadienio vakare, 2. 
7. 60, Dr. J. Basanavičiaus vrado 
Argentinos Lietuvių (’entro Bib
liotekoje įvyko Valdybos posė
džio tęsinys, kuriame dalyvavo 
pirm. St. Džiugis, sekretorius L.
J. Lemberis, II sekretorė Elvira 
Sprindytė, ižd. A. Misiūnas, 11 
ižd. Blas Pileekas, Valdybos na
riai: K. Sinkevičius, A. Karose- 
vičius, St. Kruklys, Vytautas Bal 
čiūnas ir Juozas Zaviekas.

Taipgi dalyvavo Garbės Na
riai: L. Ryšelis, A. Kairys, K. 
Mankus ir J. Gradeckas. Revizi
jos Komisija: G. Aleliūnas, V. 
Janulionis, A. Rinkevičius, V. 
Norkaitis. Statybos darbų vado
vas Antanas Zienka, „A. L. Bal
so“ leidėjai P. O. Ožinskai, red.
K. Norkus ir visa eilė ALC vei
kėjų: D. Mankutė, ponios Man- 
kuvienė, Balčiūnienė, Džiugiem*. 
Misiūnienė, Slepikas su dukra. B. 
Kulionis ,Pr. Kalibatas, L. Vis- 
katis, B. Dėdela, Liveikis. Vitei- 
kis, Viturys, broliai Mičiūdai, 
Urbanavičiai, Maslioniai. Žulys, 
Kukučionis, Sprindys. Paulaus
kas, Narbutas su savo pusbroliu 
Petru Guzikausku, svečiu iš Chi
sagos ir visa eilė gražių lietuvių.

Perskaičius pereito susirinkimo 
irotokolą ir gautą koresponden
ciją bei sveikinimus toki dideli 
tatybos darbą dirbančiam Ar

gentinos Lietuvių Centrui, visi 
ialyviai pasakė kas darytina juo 
greitesniam šios milžiniškos sta
tybos užbaigimui.

Pirmininkas St. Džiugis ragina 
visus narius daugiau talkininkau
ti ir daugiau pagarbos reikšti 
dirbantiems.

Rūmų statybos atlikti darbai 
verti porą milijonų. Skolą nesu
daro nei 10% vertės. Reikalai ei
na labai gerai, tik reikalinga 
platesnė visuomenės parama. Su 
puse milijono galima viską už
baigti. Nutarta, kad kiekvienas 
narys pakviestų savo artimuosius 
prisidėti.

Čia pat ALC veteranas ir Gar
bės Narys Antanas Kairys įteikė 
S 1,000 kaipo savo auką. Garbės 
Svečias Petras Guzikauskas įtei
kė savo $ 1,000. Visi audringai 
paplojome.

Paprašyta Centro Valdyba iš
siuntinėti laiškus-cirkuliarūs vi
siems nariams ir rėmėjams. Jeigu 
kiekvienas narys paskolintų ar 
paaukotų po $ 1,000, tai greit tu
rėtume baigtus paminklinius mū
sų Tautos Patriarcho vardo Rū
mus išeivijoje. Tatai sudaro di
delę garbę ne vien Argentinos 
lietuviams, bet visai mūsų tautai.*

Susirinkimas išreiškė padėką 
už pasidarbavimą buvusiam vice
pirmininkui Jonui Bačkiui, su
kuriančiam lietuvišką šeimos ži
dinį ir dėl jo dirbtuvės darbų 
daugybės negalinčiam vicepirmi
ninko pareigų eiti, bet pasiliku
siam eiliniu ALC nariu. Nauju 
vicepirmininku išrinktas pirmu
tinis kandidatas, jaunas preky
bininkas, ALC kaimynas ir veik
lus narys Jonas Markūnas.

Kiekvieno šeštadienio ir sek
madienio vakarais ALC raštinė
je, Tabaré 6950, Valdybos atsto
vai ir jaunimas priima naujų na- 
¡iij aplikacijas ir įteikia pažymė
jimus aukotojams ir skolinto
jams. Visi išg alintieji atvykite 
susipažinti su dirhamu darbu ir 
paremkite jį.

Nadas Giedraitis

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS!
Chorai, solo dainos, duetai, 

kvartetai, klasiška muzika ir šo
kiai iš JA V, Brazilijos, Argenti
nos ir kitur — gaunamos „A. L. 
Balse“.
Pasirinkimas :
Antradieniais Leidykloje: J. 

L. Suarez 5684,. nuo 18 iki 22.

Paryžiuje, Invalidų salėje, Argentinos prezidentas Dr. Arturo Fron- 
dizi kalbasi su Prancūzijos prezidentu gen. Charles De Gaulle. Vi
sos Vakarų Europos valstybės Argentinos Respublikos prezidentą 
su žmona ir diplomatų bei ekonomistų misija priėmė labai iškilmin
gai. Ne vien draugingumo ryšiai tapo sustiprinti, bet Argentina nuo 

dabar yra pilnateisė narė Ekonominės Europos Sąjungos.

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS

LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS S
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS |

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS f
Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų £ 

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai
ATLIEKA |

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAUSTUVĖ | 

c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires. «

į: Lietuvių Baras “ALICIA” į:
į- AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUEą

Julius Ascila ir Justinas Kemėžys,
• savininkai 4>

<> UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI £
(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“)

LAMINACION “LAIMĖ”
A. BRAZAITIS IR W. STONKUS, Savininkai 

Acevedo 3649, Villa Barceló — LANUS 
Espee: Laminación para tuercas, etc.

■

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjime.

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą. .
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

K OMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L” 
F. Čepas &> A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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Moteris ir Pasaulis
POETĖ RACHEL PORTELA — 

AUDENIS

(Lietuviški motyvai Brazilijos 
poetės kūryboje)

I960 m. balandžio mėn. 7 d. mi
rusi Rio de Janeire poetė Rachel 
Portela-Audenis paliko dang ne
spausdintų eilėraščių, kuriuose 
Sausu lietuviškų temų.

Poetė labai gerai buvo susipa- 
eitimi ir bendraudama su Rio lie- 
žinusi su Lietuvos garbinga pra
timais didžiai sielojosi dabarti
niu Lietuvos likimu, Lietuvos, 
kurią ji laikė savo antra tėvyne.

Maskvos kariuomenei įsibrovus 
i Lietuvą 1940 m. Raehel Pórtela 
parašė sonetą, kurio vertimą 
(prozoje) čia pateikiame: 
„O, Lietuva, amžių amžius gy

vuojanti,
Tavo istorija — garbė ir didvy

riškumas,
Virpąs erdvėse ir vedęs tavo vai

kus
Laisvės, meilės ir žmoniškumo 

link.
Lopšys sielvartų ir šlovės, 
Amžiai kalba apie tėvynės meilę, 
Visų užkariavimų, kovų ir laimė

jimų
Tu pasiekia! būdama teisinga ir 

altruistiška.
Tu, kaip didvyriški Thebai, 
Tavo herojų kraujas masina 
Aukų ištroškusių priešų minias. . .
Nūn tu kritai paniekinta ir ne- 

bilė,
Tikėdama išgelbėti savo vaikus, 
Klupai prispausta Judos ran

kų...“

Po metu Raehel parašė LIE
TUVOS RAUDĄ;

„O, Viešpatie, ar negirdi mano 
skundų?

Aš esu tautų našlaitė,
Kelintą amžių mano bekraštis 

sielvartas
Siekia be atbalsio dangaus aukš

tybių.
Kaip Prometėjų, Kaukaze prira

kintą,
Mane beprasmiškai kankina prie

šai...
Matau mano tautą žiauriai naiki

namą
Ir sielvarto prispaustą.
Matau išdraskytus meno ir moks

lo altorius,
Mano vaikus išsklaidytus po pa

saulį.
Mano likimo žvaigždę — gęstan

čią.
Kuo aš nusikaltau, o Dieve mano, 
Kad Tu taip nubaudei savo vai

kus,

Jiems paskirdamas nežmonišką 
kančią?“

'Bet nevisada poetės kūrybos 
lietuviškuose motyvuose vyrauja 
neviltis. Rankraščiuose atrastas 
vienas eilėraštis yra, tarytum, ko 
vos ir laimėjimo maršas:

„Sveika, bangioji tėvyne, 
Tu esi man didžiausia, 
Tavo laimėjimų laurus, 
Laimina Dievas.
žalių girių pavėsy,
Nors priešams tu atrodai nusil

pus,
Atgijo partizanų žygiai, 
Gaivinami nekaltai pralieto krau

jo ...
Lietuviai, Į kovą,
Pažanga yra Dievo dėsnys.
Į laisvę, broliai, kartu su pasau

liu,
O su juo žygiuoja viltis."

Po kiekvieno šio maršo posmo 
yra šlovinantieji Tėvynę obal- 
siai, kur poetė Lietuvą apibudi
na, kaip: 
„mylimą tėvynę, mano tėviškę, 
mano žemė, pasaulio širdis, ma
no dangus ir rojus, mano meilė, 
mano gyvybė“.

Ilgame (60 eilučių) eilėrašty, 
kurį poetė parašė 1956 m. Vasa
rio 16 d. sukakties minėjimo pro
ga. vardu LAISVE, autorė labai 
teisingai išreiškia lietuvių tautos 
siekimus, kurie atrodo taip: Rei
kalaudami laisvės, mes protestuo
jame prieš pasaulio neteisingu
mą. reiškiame savo pasipiktini
mą politikų žlibumu, bísame tau
ta. verta laisvo gyvenimo, kurio 
negali mums niekas paneigti. Vi
sas pasaulis matė lietuvių tautos 
■Irania. Ar bereikia daugiau įro- 
lynių? Sibiro leduose žūsta ne tik 
lietuviai, bet ir kitos tautos. Vy
ties ženklas Dievo yra igraviruo- 
tas danguje, taip pat. kaip liau
dies kryžiai, visa šventa Lietu
vos žemė, savanoriai, žuvę dėl 
tėvynės ir partizanai. . . Svetim- 
šaliai-barbarai turės pasitraukti 
iš Lietuvos, nes esame naujos Va
sario 16 dienos išvakarėse.

Gedulo Dienos minėjimo pro
ga parašytame eilėraštyje, pava
dintame TEISYBĖS BEIEŠ
KANT, poetė pasakoja, kaip ji 
savo gyvenimo kelionėje kartą 
pajuto didelį teisybės ilgesį ir 
išėjo jos ieškoti. Teisybės ji ieš
kojo visur: prie namu uždarytų 
vartų veltui ji beldėsi, taip pat 
kaip — į žmonių sąžinę ... ir nie
kur teisybės nerado. Kartą ji su
tiko elgetą, kuri maldavo iš jos 
pagalbos Dievo vardu. Poetė pa
juto pasaulio niekingumą: vieni 
'inkstą nuo turto ir aukso puoš
menų. kiti neturi duonos gaba
lėlio. Labai sujaudinta poetė stai

ga pajuto ant jos peties uždėtą 
ranką. Atsisukus išvydo senelį. 
Jo veidas buvo nuostabiai .gra
žus ir kilnus. Užuojautos pilnu 
balsu senelis paklausė: „Ko ver
ki? Ko ieškai? Teisybės? Tik ap
sidairyk. Visur tik skausmas. M a 
tai mergytę dėl duonos kąsnelio 
parduodančią savo kūnų, matai 
verkiantį vyrą, kurio sielvarto 
niekas nesupranta, matai klai
džiojančius miesto gatvėmis be
namius ir beglobius vaikus . . . 
Pažvelk toliau. Už geležinės už
dangos. Kur užmuštas yra lais
vas žodis, kur duonos vietoje pa
teikiamos patrankos. Štai aklas 
klaidžioja gatvėje, štai — našlė 
beviltiškai ieško maisto savo vai
kučiams, štai šimtai kitų nelai
mingų . . . Prieik prie ju. Kalbėk 
nuoširdžiai. Nušluostik jiem skaus 
m o ašaras — tada surasi teisy
bę. kurios veltui ieškojai šiapus, 
nes ir aš klaidžioju po pasaulį, 
laukdamas žmonių teisingumo . . .

Eilėraščio paskutinės eilutės 
nepaprastai dramatiškos:
„Quem es? Indaguel curvada e 

submissa,
Eu? Sou a Dor, o Silencio, o 

Desengaño ...
Sou o anonimo da guerra. Eu sou 

o lituano.“
Kas tu esi? žemai nusilenkdama 

paklausiau jo,
Aš? Aš esu Skausmas, Tylėjimas 

ir Nusivylimas.
Esu nežinoma karo auka. Esu 

lietuvis.
ŽINAU, KAD TU VERKI ei

lėrašty, kuri poetė parašė pasku
tinio Lietuvos prezidento Antano 
Smetonos garbei, Raehel Pórtela 
graudžiais vaizdais apibudina da
bartinę Lietuvą, kur „ir miško 
pušys šnabžda apie laisvę, kur 
paukšteliai miršta rudenį beržų 
šakose, ilgėdamies pavasario, kur 
nebeskamba džiaugsmo sklidinos 
lietuvių bernelių dainos, kn>* poe
tai nebeliečia kanklių stygų, kur 
našlaičiai išmaldauja, kur tauti
nę trispalvę uždengė gedulo šy
das“.

„Aš taip pat verkiu. — sako 
toliau poetė, — aš tolima Lietu
vos dukra. Tik vienas krauge
rys neverkia, nes jis nepažįsta 
Dievo“.

Eilėraštis baigiamas pranašin
gai: „Žmonės eina ir praeina, ta
čiau Dievas palieka. Jis sugrą
žins Lietuvai laisvę“

Noriu baigti šią trumputę Ra
ehel Porteles lietuvišku motyvų 
apžvalgėlę jos sonetu, išspausdin
tu knygoje L1TUANJA IL1 ST- 
RADA. pavadintu ILGESĮ'• 
KRYŽIUS:

„Tėvyne. Tu esi altorius, pria 
kurio mano siela meldžiasi šią 

liūdną valandą, trokšdama tau 
geresnio likimo. Tu esi kaip auk
sinė brangenybė puošianti ma
rias ,kurių skaisčiuose smėlynuo
se Dievas pabėrė tavo didžiausią 
turtą — gintarą .Tu, Lietuva, esi 
mano gyva laimė ... Tu gyvybę 
semi iš žilos senovės svajų, o aš 
— iš ilgesio kryžiaus mano krū
tinėj.“

Petras Babickas 
Rio de Janeiro. Guanabara, 
I960. VI. 23.

Kipras Petrauskas, 
pasaulinio garso artistas-daini- 
ninkas tenoras, Lietuvos Operos 
kūrėjas, apdovanotas daugelio 
valstybių pagarbos ženklais ir 
Tarybų Sąjungos liaudies artisto 
titulu. 1929 ir 1939 jis dainavo 
Buenos Aires teatre Uoloti. San
dara rašo, kad jis, kaipo LTSR 
pensininkas, dabar norėjo ap
lankyti savo posūnį, gyvenanti 
Naujoje Zelandijoje. Garantijai, 
kad sugrįš, užsidėjo 5.000 rublių 
užstatą, bet Maskvos vyriausybė 
vistiek neišleidus! jo iš Lit vos.

TARPUSAVIAI GINČAI
-Minint 20 metų nuo Lietuvos 

okupavimo viso laisvojo pasaulio 
spaudoje pasirodė straipsniai, re
mianti Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
tautų išlaisvinimo reikalą.

Vienok labai liūdna, kad di
džiumą tų straipsnių paskelbė ne 
sūnūs, bet posūniai, t. y. tie pa
sišventėliai, kurie negaudami jo
kio atlyginimo dirba Lietuvos 
laisvinimo darbą. Kitose vietose 
skelbiamos gautų straipsnių iš
karpos tatai patvirtina.

Neliesdami Revista Báltica sun
kaus gavimo norime pažymėti, 
kad Pabaltiečių Manifestas ispa
nų kalba atspaustas savotiškai, 
nepaminint organizacijos vardo. 
Vienur tai tinka, bei kitur susi
duria su klausimais . . .

Spaudos bendradarbis Meldu- 
‘is Laupinaitis mums prisiuntė 
’’norašus savo susirašinėjimo su 
VLlKu. M. Laupinaitis prideda 
avo straipsneliu iškarpas. Jo 
"pmostų atsišaukimų jis nepa- 

išleisti dėl lėšų stokos
Mums atrodo, kad kolonijose 

r-reikėtų ginčytis savo tarpe, bet 
■ikti bendrai, vieniems ir ki

liems nusileidžiant. Tautos la
bui.

KASDIENINIAI REIKALAI 
miiiiiimiiiiiiiniiimitmmiiiiKHiiimiiiiiiiiHiiHimmiimiiiiiimiiHimiiiiiHmin
„Kurčias Žentas" 
Lietuvių Centre

Birželio 18 d„ I960 m„ Tėvų 
Dienos proga, Elenai V. Ryselie- 
nei režisuojant, dar nebaigtoj 
įrengti Argentinos Lietuvių Cent 
ro saliono scenoj, buvo suvaidin
ta labai linksma vieno veiksmo 
komedija — „Kurčias Žentas“.

Seno dvarininko Dilbos rolę 
puikiai suvaidino, dabartinis AL- 
'entro sek r. L. J. Lemberis; Ele

nos, jo dukters, mūsų spektaklių 
lankytojams gerai pažįstama stu
dentė Bruna Rukšėnaitė; Simano 
— tarno, buv. ALC. sekr., chem. 
Alfr. Ruplėnas; Kazio, Elenos 
jaunikio: tokiose rolėse didelį pa
tyrimą turintis — Vyt. Misiūnas. 
Kaip visuomet suflioriavo — A. 
Antanaitis.

Kadangi, jokios įžangos nebu- 
įmania, tai žiūrovų susirinko 

daug. Buvo jaunimo net iš Beris- 
c . „Kurčias Žentas", nors iau 
lepirmą sykį mūsų scenoje, bet. 
gyvai suvaidintas, publikai labai 
patiko. Buvo daug sveiko ir ska
utus juoko.

Po vaidinimo jaunimas pasišo
ko, o vyresnieji gražiai laika pra
leido prie bilijardo, ping-pong, 
„šapo“ bei kortų.

Tain buvo paminėta Tėvų. Die
na A L('entre. Sūnus

— Emilio Eduardo Norkus, 14 
metų amžiaus, sykiu su savo drau 
gu Igor Polųven, 17 m. amžiaus. 
22. 6. 1960, turėdami stambias su
mas pinigų, pasišalino iš Buenos 
Aires. E. D .Norkus yra jaunes
nysis sūnus buvusio General Mo
tors personalo viršininko ir vy
riausio knygvedžio Charles Nor
kaus. dabar vadovaujančio stam
biai amerikiečių bendrovei, gami
nančiai vaistus Argentinoje. E. 
I). Norkaus motina yra Argenti
noje gimusi prancūzų duktė: ji 
būtų dėkinga, jei kas iš žinančių 
sūnaus buvimo vietą paskambin
tu telefonu: 202 -1433. Eduardo 
tėvai turi skirybų bylą.

Paryžiaus Elioseo Rūmuose Prancūzijos prezidento De Gaulle žmo
na, Argentinos prezidento Frondizi žmona ir ponia Andrė Malreaux, 

Dro. A. Frondizi pagerbtuvėse birželio pabaigoj, 1960.

ONOS GEROS ŽMONOS 
LIETUVIŲ CENTRE

Liepos 24, sekmadienį. 18 (6 
Vai. p. p. punktualiai) ALCenlro 
galione įvyks nepaprastas Onų. 
gerų žmonų, pokylis-arbata : Al.C 
prosekretorei Elvyrai Sprindy ei 
vadovaujant. Valdybai ir Jauni
mui padedant.

Kviečiamos dalyvauti su savo 
giminėms: Ona Sudnienė. 1 hm 

Misiūnienė, Ona Urbonavičienė. 
Ona Matusevičienė. Ona Mičiū- 
dienė. Ona Bražionienė, Ona Kai
menė. Ona Bukovičienė, Ona La
pinskienė, Ona Kairelienė, Ona 
Z'enkaitė, Ona Lapinskaifė-Sola- 
no, Ona Ožitiskienė

Prie Onų prisidės Marijonos. 
Elvyros, Julijos, Leonoros, Kot
rynos. Luisus, Vandos. Elenos, Ve 
ronikos, Agnieškos, Antaninos, 
Pranės, Zitos. Cecilijos. Karob
lius. Birulės. Laimutės. Danutės. 
Saulutės ir visos kurios norės 
gražiai, savo tautiečių draugys
tėje, praleisti linksmai popieti ir 
išgirsti gražių lietuvišku dainų, 
susirinks į Lietuvių Centrą, Ta
baré 6950. Villa Lugano, sekma
dienį, liepos-julio 24 d., lygiai 18 
vai. (6 v. po pietų).

Jeigu ir snigtų, Onų pokylis 
įvyks.

Jei tik visos Onos iškeps ro 
tortą, lai susirinkę svečiai jų 
nepriveiks suvalgyti. Be abeju, 
kad vienos keps tortus, o kitos 
pyragaičius, kad patenkinti vi
sus skonius.

Bus paskaita apie garsiausią 
lietuvę Oną.

įžangos į šį ypatingą subuvi
mą tik po $ 40 pezų perkant iš 
anksto.

Kas norės stiprių gėrimų, gaus 
bufete.

Po vaišių jaunimo šokiai iki 24 
valandos.

Visas gautas pelnas eis ALCent 
ro saliono užbaigimui. Visi ku
rie norite paremti Al C -,'alybą. 
tai yra geriausia proga : patiems 
pasilinksmint i ir paremti 'ikrai 
naudingą darbą. Ona

TRUMPAI Iš VISUR
MUS PASIEKIA ŠIMTAI 

PALANKIŲ IŠKARPŲ
Dvidešimties metų Lietuvos 

okupacijos ir devyniolikos metų 
masinio lietuvių trėmimo Sibiran 
sukaktys buvo plačiai aprašytos 
ispaniškoje Pietų Amerikos spau
doje.

Be Buenos Aires dienraščių, la
bai palankiai paminėjusių Pabal
tijo tautų — Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos — tragediją, mums pa
lankiai parašė Urugvajaus sosti
nės ir Argentinos provincijos 
miestų spauda.

Žurnalistas A..Gumbaragis pri
siuntė kelis Montevideo dienraš
čius, kuriuose tilpo jo parašyti 
straipsniai. (Suminima skyriuje 
Spauda).

Med. gyd. Dr. J. Kunca pri
siuntė San Juan dienraštį TRI
BŪNA iš 19. 6. 60, kur per 4 skil
tis eina minėtu klausimu straips
nis: Veinte Años de Terror y 
Muerte en los Países Bálticos.

Gavome Sao Paulo dienraštį 
A GAZETA iš 18. 6. 60, kur til
po platus Meldučio Laupinaičio 
straipsnis portugalų kalba. Ani
versario da dominacao soviética 
na Lituania.

— Algimantas Saunoris ir R. 
Paškevičius Europos stalo teniso 
pidmenybėse Zagrebe iškovojo 
1960 metų Europos vicemeisterių 
varda.

— Leonui Puskunigiui, lengva
atlečiu treneriui, sukako 50 m. 
amžiaus. Pasaulio rekordininkė 
Birutė Kalėdienė yra jo auklė
tinė.

TEISIŲ FAKULTETA BAIGĖ 
LEOPOLD J. MULUS

Draugijos „Estonia“ veikėjas 
ir estų meno ratelio vaidintojas 
LeopolJ J. Niilus, pokarinis atei
vis, baigė teisių fakultetą Buenos 
Aires universitete. Kaipo advo
katas, Dr. Niilus dirba Dro. Bu- 
lygino studijoje, Av. L. N. Alem 
428, 1-3; TE. 31. 3149-0634.

Buvęs „Estonia“ pirmininkas 
Sargava, taip pat pokarinis atei
vis. šiemet baigia medicinos fa
kultetą Buenos Aires universi
tete.

Estų Argentinoje yra vos 1000. 
Ji] 11 studentų turi savo ratelį, 
priklauso kitų pavergtų tautų 
studentų sąjungai ir gauna ne
mokamai daugelio leidyklų lite
ratūrą bei amerikiečių fondų sti
pendijas.

O mūsų studentija vis pavie
niui tebeveikia ...

Kolega
— Bolivijos savaitraštis „EI 

Pueblo“ tvirtina, kad toji šalis 
greit pasirašys prekybos sutartį 
su Sovietais.

— Kūbcs sostinėje, llabanoje, 
26. 6. 60 susprogdyti amunicijos 
sandėliaia.

— Kubos vyriausybė nusavino 
ESSO. SHELL ir kt. amerikiečių 
naftos bendrovių turtus. Kubos 
¡tampa su JAV didėja. Fidel 
Castro vyriausybė* vis glaudžiau 
bendradarbiauja su Sovietais.

— Vašingtono vyriausybė kal
tina Sovietus kišimusi į Ameri
kos šalin vidaus reikalus, artė
jant lapkričio rinkimams.

LIETUVIŲ AUTOMOBILISTŲ 
LENKTYNĖS

Naujas ateivis rokiškėnas Pet
ras Šniokas, su Andrium Mac
kum turintis automobilių taisy
mo dirbtuvę, ir vyresnės kartos 
ateivis žemaitis Julius Ciutavi- 
čius. taipgi automobilių taisymo 
dirbtuvę» savininkas, susiginčino, 
kuris greičiau nuvažiuos iš Bue
nos Aires į Campana.

Abu sudėjo po $ 5.000. Myko
las Pilkauskas globojo $ 10.000, 
kad įteikti laimėtojui. Pereitą 
sekmadienį, 3. 7. 60. 8.15 vai. ry
to, nuo Mansilla ir Galio gatvių 
kampo, abu automobilistai pasi
leido kelionėn, gausiam būriui 
draugu plojant. Petras su savo 
Chevroletu 1941, Julius su Chev
rolet!! 1934. Jau iš vakaro nu
siųsti Campanon laukti prie Cru
ze Principal Manuel Garcia ir 
Joroe Santander, kuriems susi- 
«•inčinusie ii įteikė po Š 500 ke
lionės išlaidoms.

Rezultatai: 9.15 ryto Šniokas 
sutiktas Campanoje, o Ciutavi- 
čius atsiliko ir pralaimėjo.

Priežastis aiškinama tuo, kad 
kelionės rytą Ciutavičius susidū
rė su sunkvežimiu, buvo Vokie
čių Ligoninėje perrištasį vienok 
pasitaisė automobilį ir nemiego
jęs vistiek pasileido į sutartas 
lenktynes, trumpai 90 kilometrų 
distancijai.

Greitu laiku tiedu patys auto
mobilių taisytojai žada dėti po 
S 10,000 ii* ])asileisti Mar del Pía? 
ta pajfirin. Pralaimėjusis nenus
toja vilties. Pilka

— Latvių Sąjunga Argentino
je 25. 6. 60 surengė tradicines Jo
nines A. L. Cent •:> saliono, Taba
ré G950. Nepaisant, kad dieną ly
nojo, naktį buvo šaltas eras, bet 
parengimas visapusiškai pavyko. 
Keletą latvaičių. pasipuošusių 
tautiniais latvių kostiumais, pa
tarnavo svečiams, kurių prie ben
dru stalų, gausiai apkraulų lat
viu tautiniais valgiais, buvo iš 
latvių ir lietuvių kolonijos. Skani 
bėjo latvių ir lietuvių dainos: 
publikos šokiai vyko orkestrui 
BALTICA griežiant. Latvių Są
jungos pirmininkas p. Ž. Stanga 
pareiškė padėką Lietuvių Cent
ro veikėjams, prisidėjusiems prie 
broliško parengimo, praėjusio su 
didžiausiu pasisekimu.

— Vytautas Cibavičius, akor
deonistas. su lietuvaičių choru 
dalyvavo televizijos (C7) progra
moje. antradienį, liepos 5, 1960, 
.18:30 vai. Tai buvo labai gražus 
pasirodymas, ir graži propagan
da lietuviams.

— Felipe Vaitkevičius iš Villa 
Rumipal atvyko dalyvauti Žalgi
rio minėjime Lietuvių Centre šį 
šeštadienį.

— Karolis Žukauskas, pensi
jon išėjęs aviatorius, gyvenan
tis savo ūkyje saloje Florida, nie
ko nemoka nei už šviesą, nei už 
kūra, kadangi „pasijungė“ iš po
žemių einantį natūralų gazą.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

— Jonas Sudnius, veržeklių 
fabrikantas, su draugais, važinė
jo į Olavarria medžioti kurapkų 
ir zuikių, padarydamas su savo 
Rastrojero 1600 kilometrų.

— Rodolfo Miranda su savo 
žmona Veronika Kanapinskaite, 
turinti foto studija Salela 61, 
(TE. 66-8114), nupirko L. Kan- 
eausko foto studiją ..Reporter“ 
už JĮ> 50.000. Joje padarė savo 
įmonės skyrių Avellanedoje.

KNYGA APIE LIETUVĄ
(E) — 20 Sovietų Sąjungos 

Lietuvos užgrobimo metinių pro
ga, išleista knyga apie Lietuvą — 
jos dabartį ir ateitį. Knyga pasi
rodė anglų, prancūzų, švedų ir 
kitomis kalbomis. Jos autorius •— 
M. Šumauskas, okupuotos Lietu
vos Ministerių (iš 'Maskvos ma
lonės) Tarybos pirmininkas. Šu- 
mauskas, žinoma, drabsto purvais 
visa, kas buvo atsiekta nepriklau
somos Lietuvos metais, ir į padan
ges kelia tariamai didelius koą 
munistinės santvarkos laimėji
mus.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470. (Al
tura: Superi 4300). Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737: TE. 97-4444.

GIMDYMAI BE SKAUSMO
INTERNATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS)

DR. P. J. BERGER LIDIA A. BUTKUS
(Gydytojas) (Akušerė)

BERNAL OESTE: TURBERA:
Com. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064

T. E. 244 —1094

F

25 de Mayo 611 - ler. P 
T. E. 32 2412

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė 

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina
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PABALTIEČIAI VIENINGAI 
MINĖJO GEDULO DIENĄ 

RIO DE JANEIRO
1960. VI. 19 d. Rio de Janeiro 

lietuviai, latviai ir estai vienin
gai minėjo bolševikų vykdomo 
teroro Baltijos valstybėse dvide
šimties metų sukakti. Rosario 
bažnyčioje buvo atlaikytos pa
maldos už žuvusius kovoje dėl 
laisvės ir ištremtus į Sibirą pa- 
baltiečius. o vakare šveicarų klu
bo salėje įvyko iškilmingas posė
dis, į kurį atvyko ne tik lietu
viai, latviai ir estai, bet ir daug 
brazilų bei vengrų, lenkų, ukrai
niečių, čekoslovakų, bulgarų ir ki 
tų tautų, esančių už geležinės už
dangos, atstovų.

Iškilmingą posėdį atidarė ir 
jam vadovavo Dr. Alfredo Ru
sins, savo kalboje pabrėžęs, kad 
pabaltiečiai, minėdami šią liūdną 
sukaktį, nesiekia keršto, bet ko
voja dėl teisės ir teisybės įsiga
lėjimo pasauly, kovoja prieš 
Maskvos režimą, kuris serga mo
raline atrofija.

Latvijos ministeris Dr. Peters 
Olinš savo kalboje nušvietė Pa
baltijo okupacijos eigą ir iškėlė 
vakariečių padarytas klaidas II 
Pasaulinio karo metu, kurių pa
sėkoje 1/3 pasaulio atsidūrė 
Maskvos kontrolėje.

Lietuvos ministeris Dr. Fr. Mei- 
eris, neseniai grįžęs iš tarnybinės 
kelionės į Europą ,apibudino eu
ropiečių nuotaikas pavergtų tau
tų išlaisvinimo požiūriu ir labai 
energingai pabrėžė, kad niekada 
pabaltiečiai nesutiks su Maskvos 
smurtu ir kovos iki galutino lai
mėjimo.

Pagrindinę kalbą pasakė Dr. 
Jan Reisser, buv. Čekoslovakijos 
ambasadorius Brazilijoje, iškelda
mas pabaltiečių šlovingą praeitį 
ir kultūros aukštumą. (Jo kiek 
sutrumpintą kalbą dedame tski- 
rai).

Iškilmingą posėdį baigia ty
los minute buvo pagerbti \ i žu
vę kovoje dėl laisvės. Min. .imas 
praėjo labai įspūdingai. P. B.

ČEKOSLOVAKŲ MINISTERIS 
APIE MŪSŲ PRAEITI 

(ŠIRDIES KALBA)
(Čia pateikiame ištraukas iš 

kalbos, kurią Baltijos Tautų 
Gedulo Dienos minėjimo pro
ga — 1960. VI. 19 — Rio de 
Janeire pasakė Dr. Jau Reis
ser. Centro Brasileiro da Euro
pa Livre vicepirmininkas. Dr. 
Jan Reisser, įžymus juristas ir 
filosofas, yra buvęs Čekoslova
kijos ambasadorium Brazilijo
je ligi 1949 m., kada komunis
tams užėmus jo tėvynę, iš tų 
pareigi} atsisakė. Išvertė iš 
portugalų kalbos Petras Babic
kas.)
Brangūs lietuviai, latviai ir 

estai
Man keletą kartų teko kalbėti 

jums kitokiomis progomis ir šian
dien, bijodamas pasikartoti, nu
tariau kalbėti iš širdies į jūsų šir
dis.

Sklaidydamas jūsų šlovingos 
istorijos puslapius, aš pastebėjau, 
kad ypatybė ,kuri visada jus iš
skyrė ir tebeskiria iš kitų tautų, 
yra jūsų širdis, sklidina gėrio/ 
jūsų svetingumas, mandagumas 
ir meilė artimui. Jūsų istorijoje 
galima rasti dokumentų, Įrodan
čių, kad jūs dar toli prieš krikš
čionių tikėjimo priėmimą, elgėtės 
daug krikščioniškiau nei tie už
kariautojai, kurie brovėsi į jūsų 
kraštą, skelbdami visiems einą 
jūsų krikštiti.

Didžiai susižavėjau užrašu apie 
Lietuvos legendini valdovą Vai
devutį, tvarkiusį krašta savo 10 
įstatymu, kurių paskutinis skam
bėjo taip: Kiekvienas turi būti 
mandagus ir meilus su savo kai
mynais, o sveikatai išlaikyti turi 
būti linksmas ir šokti.

Įsivaizduokit, tokios galvose
nos tobulumą ir kultūros aukštu
mą, atėjusį mums iš am žiu glū
dumos, mums dvidešimtojo am
žiaus gyventojams. Įsivaizduokit.
SB LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus tel. 5.1-5645 arba 50- 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

ANTANAS BUNDTNTS 
DESPENSA “LA Ft” 

Savininkas 
SvleilM valtornai prekes Ir yerą 
al» bei vyną gausite pas snis pi
gias negu kitur. Pragos apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Ries 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires 

ko būtų pasiekusi savo evoliuci
joje žmonija, jei tokio pobūdžio 
galvosena būtų joje įsivyravusi.

Deja, tai tik svajonė. Šiandie 
susirenkame minėti birželio tra
giškus įvykius, genocidą, pradė
tą jūsų kraštuose 1941 metais, 
trėmimus į Sibirą, kuriuos Rusi
jos valdžia vykdo, turėdama tiks
lą galutinai išnaikinti pabaltie- 
čius. Pabrėžiu: Rusija, o ne vien 
bolševikų vyriausybė. Pabrėžiu 
dėl to, kad pabaltiečių išnaikini
mo programą, kurią Maskvos ko
munistai dabar vykdo ,nėra bol
ševikų išmislas ir nėra Markso 
doktrinos ar socialinės revoliuci
jos, kurios didžiai pažangios Bal
tijos valstybės nėra reikalingos, 
reikalavimas. Kaip ir daugybė 
kitų Rusijos pastarųjų metų eks
pansijos politikos tikslų ši pro
grama yra tęsinys carų imperia
lizmo, kurį jie pradėjo vykdyti 
tikslu įsivyrauti Baltijos jūrų 
erdvėj, vos patys pasiliuosavę iš 
totorių jungo. Turiu galvoj fak
tą, kada Maskva aneksavo Didį
jį Naugardą rusų valstybės kūri
mosi pradžioje.

Bet tai yra laikai, kada, pvz., 
Lietuva jau buvo pasiekusi savo 
aukso amžių, kuris didžiausio 
žvilgesio įgavo Vytauto Didžio
jo valdymo laikais, kai Lietuvos 
Imperijos sienos siekė nuo Balti
jos ligi Juodųjų jūrų, kada Lie
tuva buvo didžiausia valstybė Eu 
ropoję. Tuo noriu pabrėžti, kad 
Pabaltijos tautos savo etninį ir 
politinį susiorganizavimą buvo 
baigę žymiai anksčiau nei dabar
tiniai laikini užkariautojai. Dar 
daugiau: pabaltiečiai yra patys 
seniausi Europos gyventojai. Nei 
istorija nei proistorė nežino jokių 
kitų genčių, gyvenusių Baltijos 
erdvėj prieš Ugro — Suomių ar 
Pro — Baltų kolonizaciją.

Atrodo neginčitina. kad vos 
paskutiniems ledynams sutirpus 
Baltijos erdvėj — kas įvyko maž
daug 10.000 metų prieš Kristaus 
gimimą, — čia apsigyveno šių 
dienų pabaltiečių protėviai, ku
rie jau daugelį šimtų metų prieš 
Kristų buvo sukūrę savitą civili- 
zeaiją. suorganizavę tiems lai
kams labai pažangų gyvenimą, 
paremtą žemdirbyste, gyvulinin
kyste ir, kas ypatingai pabrėžti
na. išplėtė žirgų auginimą, taip 
pat, kaip ir bitininkystę.

Jūsų protėviai išvedė, proisto- 
rės saulėleidy, prekybos kelius li
gi tolimiausių vietų, kaip antai: 
upėmis Elba ir Dunojumi ligi 
Carnutum, prie dabartinės Aust
rijos sostinės Vienos, kurio tęsi
nys siekė Romą ir Graikiją, ir 
kitą kelią Narevu. Bugu ir 
Dniestru per Juodąsias jūras ligi 
Artimųjų Rytų. Keltai, atvykę į 
Baltijos erdvę, VI a. prieš Kris
tų, tuos kelius rado labai seniai 
naudojamus. Tai garsieji Gintaro 
Keliai, kuriais toji brangenybė 
paplito tarp daugelio tautų. Jau 
Homeras pažinojo gintarą ir mi
ni jį „Iliadoj1,1. Euripidis ir So
foklis jungė gintaro kilmę su 
graikų saulės dievo Faetono mi
tu. Tačiau ne tik prekyba ir žem
dirbystė liudija apie to meto pa
baltiečių aukštą civilizaciją. Tu
rime daugybę liaudies aukštos 
kultūros įrodymų. ’Seniausi estų 
padaivmai. ilgainiui sudarę pa
grindą estų tautiniam epui ’’Kale 
vipoeg“, dešimtys tūkstančių lie
tuvių ir latvių liaudies dainų, le
gendų ir patarlių, meniški ginta
ro dirbiniai bei karoliai taip pat, 
kaip sidabro, vario ir geležies 
puošmenos ir šiandie liudija apie 
jūsų protėvių kūrybinį talentą.

Lietuvių ir latvių dainos, jau 
nekalbant apie jų melodinį grožį, 
yra viso pasaulio mokslininku 
studijų ’ objektas, turint galvoj 
kalbas, ypač lietuvių kalbos, se
numą.

Jūsų keleto tūkstančių metų is
torijos bėgy į jūsų kraštus ne 
kartą buvo įsibrovę priešai. Iš 
vakarų plūdo Danijos ir Švedi
jos vikingai, vėliau — teutonai, 
o dar vėliau hitlerininkai. Iš ry
ti] — totoriai, carai, o dabar — 
bolševikai. Jūsų kraštų gyvento
ju skaičius, dėl karų ir deporta
cijų buvo keliais atvejais labai 
sumažėjęs ... Bet pabaltiečiai, — 
tokių patrijotų aš nesu pasauly
je matęs, — visada pasipriešin
davo, kovodavo ir atgimdavo dar 
stipresni. Priešai galėjo nukirsti 
tik medžių kamienus, tačiau šak-

BARAS — RESTORANAS ir 
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

haia
ROSARIO NAUJIENOS 

Mezgimo įmonė
Pokarinis ateivis, Rosario Lie

tuvių Bendruomenės pirmininkas 
Jonas Papečkys, nusipirko 3 nau
jas stakles. Dabar jo įmonėje yra 
6 mezgimo staklės. Atlieka įvai
riausius užsakymus ir visuomet 
apverstas darbu.

Jaunimo būrelis
Visa mūsų kolonija su pagar

ba atsiliepia apie Lietuvių Jau
nimo Būrelį, taip gražiai pasiro
džiusį Argentinos Nepriklauso
mybės 150 metų sukakties minė
jimo iškilmėse.

Visa jaunimo valdyba puikiai 
veikia. Sekretoriauja jaunuolė 
Nijolė Papečkytė, kurios raštai 
pasirodo žurnale „Eglutė“.

Motoneta tarnybon
„A. L. Balso“ įgaliotinių pp. 

Švarlių duktė, Nelida Švarlytė, 
gyvenanti Saladillo, kad lengviau 
pasiekti savo dvi tarnybas Rosa
rio mieste, nusipirko puiki] mo- 
tonetą. Ši pavyzdinga jaunuolė 
randa laiko veikti ir Rosario Lie
tuvių Jaunimo Būrelyje.

Įrankių gamyboje
Rosario, Casilda Santa Fe, vei

kia stambi pramonės įmonėms 
įrankių gamybos firma,. kurios 
vedėjas ir vyriausias dalininkas 
yra lietuvis Bronius Balčikonis.

Padidino Įmonę
Eduardas Klimas nusipirko au- 

tą-sunkvežimį, kuriuo išvežioja 
savo tekinimo dirbtuvės gami
nius klijentams.

E. Klimas turi gražų balsą ir 
dažnai pasirodo kultūriniuose lie
tuvių parengimuose su gitaros 
pritarimu.

Pirko denartamentą
Uršulė Venciūnienė, jau seniai 

turinti didelį pensioną gatvėje 
Cordoba, nusipirko dar vieną de
partamentą.

Grožio salionas
Tamara Klimaitė atidarė mote

rų grožio salioną savo tėvų na
muose. Guemez 2437. Rosario. 
K ” Koresp.

APYLINKĖ — APYLINKEI
Hurlingham - Caseros - Palo

mar Argentinos Lietuvių Ben
druomenės Apylinkės Valdybos 
nutarimu tapo perduota, paskos 
los formoje, Avellanedos Ir. B. 
Apylinkei:

1 Lietuvos vėliava. 1 Argenti
nos vėliava ir 80 įvairių knygų.

Vytautas Sadžius, pirm in.
J. Kanapinskas, vieepirm. 

Birželio 23, 1960.
nų neįstengdavo išrauti. Po kiek
vieno tokio smūgio kildavo nau
jos atžalos: daug vešlesnės, daug 
gražesnės, daug stipresnės.

Tautos, kaip lietuviai, latviai 
ir estai, kartą supratusios savo 
nacionalinį pašaukimą ir jį ilgų 
amžių bėgyje sustiprinusios, tau
tos, išlaikiusios gryną savo gim
tąją kalbą, sukūrusios savitą me
ną, tūkstančius poezijos žiedų ir 
liaudies dainų, — žodžiu, turin
čios savitą kultūrą, — yra am
žinos.

Kinta tik valdžių sistema ar 
politinė organizacija. Valdymo 
formos yra laikinos. Jos keičiasi, 
o tauta išlieka.

Taip liko gyva graikų tauta 
Aleksandro Didžiojo imperijai žu 
vus, išliko tautos ir Romos bei 
Austro-Vengrijos imperijoms iš
nykus.

Būkite tikri, kad taip įvyks ir 
su Sovietų imperija. Ji žus, o jos 
pagrobtos tautos išliks. Negali il
gai laikytis organizmas, kurio pa- 
grindan yra padėta melas ir žiau
rumas. Melas yra laikinas. Amži
na yra tik tiesa. Jūsų kova dėl 
laisvės, jūsų tėvynės meilė, jūsų 
kultūra, jūsų krikščioniška ir 
humanistiška galvosena yra vis
kas teisinga.

Mano tėvynės — Čekoslovaki
jos — herbe yra įrašytas šūkis: 
Veritas vincit (Teisybė nugalės). 
Tais žodžiais aš sveikinu šiandie 
Pabaltijo valstybių tautas, nuo
širdžiai linkėdamas, kad jų kan
čios greitai baigtus ir kad ilgai
niui mes visi, susirinkę į laisvų 
ir nepriklausomų tautų aeropagą, 
galėtume pasirinkti savo ateities 
gyvenimui geriausią ir teisin
giausią kryptį.

Tegyvuoja Lietuva! 
Tegyvuoja Latvija! 
Tegyvuoja Estija!

P. B.

ARONAS RESNEKAE
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

PASTABOS IŠ URUGVAJAUS

Pagal reikalą ...
Petras Revuckas ir jo rusiškai 

galvojanti draugužiai per savo 
radiją tvirtina, kad Urugvajuje 
visiškai nėra lietuvių socialistų.

Bet kuomet kas nors pakriti
kuoja rusbernius, tai jie teigia, 
kad socialistai kalti.

Misijonieriai...
Kuomet Kremliaus ar Vatika

no garbintojai grįžta iš gastro
lių po Argentiną ar Braziliją, tai 
sugrįžę pasakoja, kaip jie ten 
baliavojo.

Ypatingai charakteringa, kad 
tuo giriasi bolševikai, neprisimin
dami darbininkų gyvenimo. Išpe
nėję svieto lygintojai eina su 
„ponstva“, kaip jų vienminčiai 
Lietuvoje.

Palyginimas...
Be jokių penkmečių, septynme

čių, be prievartos darbų Brazili
ja per tris metus pasistatė mo
derniškiausią pasaulyje, sostinę 
Brasilia, su puse milijono gyven
tojų.

O kur prievarta viešpatauja, 
ten darbo žmonės kolchozuose 
skursta.

Nukėlė užpakalin .. .
Okupantus liaupsinantis „Tė

vynės Balsas“ savo adresą — 
Stalino prospektą — iš pirmojo 
nukėlė paskutiniu puslapiu.

Būtų malonu, kad tą budelišką 
vardą Vilniuje panaikintų, oku
pantai išsikraustydami iš Lietu
vos.

Persivertėliai...
Buvęs VLIKo narys ir tauti

ninkų veikėjas Jonas Deksnys, 
sugrįžęs okupuoto!! Lietuvon, nu
traukė ryšius su buvusiais savo 
bendradarbiais ir ėmė liaupsinti 
okupantus.

Yra ne vienas tokiu, kurie su
sigyveno su pesimistine nuomone:

...Jau žvaigždė vilties žibėti nu
stojo, man vis tiek pat. man vis 
tiek pat“... Mikas

— Reikalingas vyras dirbti au
dinių sandėlyje. Valandai $ 20. 
Kreiptis: Sr. Petras, Centenera 
2751, Buenos Aires.

S. L, Arg. Veikimas
JAU GAUNAMI BILIETAI 

7 SK. JUBILIEJUI
SLA 7 skyrius savo pavyzdin

gos veiklos 6 metų sukaktį mini 
Dr. V. Kudirkos vardo salione, 
šeštadienį, rugpjūčio 27. Progra
moje : Turtingos vermuto vaišės, 
įvairi ir linksma meno programa 
scenoje ir bendri publikos šokiai.

Bilietus reikalinga įsigyti iš 
anksto šiose vietose:

Pas E. A. Trimonius, Aguerro 
5048, Villa Dominico; pas vicepir 
mininkę mokytoją Martą Vaišta- 
raitę, Viejo Bueno 975, Bernal 
Oeste; SLA 7 sk. sekr. Carlos Žvi 
nakevičių, Corbolan 430, Wilde; 
pas P. Šnioką ir A. Mackų, au
tų taisymo dirbtuvėje, Gazcon 
1124, Buenos Aires; ir Moterų 
grožio salione „Juanita“, Medra- 
no 1853. Buenos Aires; pas SLA 
7 sk. pirmininką, Joną Misiūną. 
Mansilla 6127, Wilde.

Jubiliejaus Komisija
SLA SUKAKTIS

SLA 46 metų sukakties minė
jimo proga įvyksta:

Liepos 9, pamaldos už mirusius 
SLA narius Aušros Vartų bažny
čioje. Po to kapų lankymas ir 
pietums susirenkama Susivieni
jime.

Liepos 16, populiarus minėji
mas Dr. V. Kudirkos vardo SLA 
salione. Turtinga programa. Da
lyvauja organizacijų delegacijos 
ir spaudos atstovai. Visa visuo
menė maloniai kviečiama daly
vauti.

Liepos 23, Basket-Ball inaugu- 
ravimo proga, SLA Dr. V. Ku
dirkos vardo salione įvyks tarp- 
klūbinės krepšinio pirmenybės. 
Dalyvauja SLA, ALC, Kovas ir 
Berisso lietuviai sportininkai.

SLA Centro Valdyba

JAUNIMO PADĖKA
Gerbiamiems ’SLA rėmėjams: 

Rikardui šeštokui ii' Leopoldui 
Stankevičiui, už paaukotą me
džiagą Basket-Ball įrengimui, 
nuoširdžiai dėkojame.

SLA Jaunimo Valdyba

R«rtom.nM “DO8 AMIGOS
PASEO COLON 449 R® A«
K. Paulauskas ir A Dagulis 
Puikūs valgiai, bartus rew 

vadai Šeimynom t 
T, E. 33 - Avenida - 3202

PUIKIAI ŽENGIA PIRMYN 
SLA 6 SKYRIUS

SLA 6 skyrius savo veiklos 16 
metų sukaktį iškilmingai minės 
rugpjūčio 6, 1960, 20 vai. savuo
se se namuose, c. Eufracio Loza 
1070, Cordoba.

Iškilmėse bus pasirašyta ir sky
riaus nuosavybės dokumentai 
(Escritura).

Namai gražiausi visoj apylin
kėj. Iki langų viršaus apdeda- 
ma akmenimis, aukščiau dedamas 
tinkas, dažomas vidus ir dirbami 
įvairūs pagerinimai.

Už sutvarkymą bufete ventilia
cijos ir vandens nubėgimo, sky
rius dėkoja gerb. nariams: K. 
Bražiūnui, J. Jankūnui, V. Šul
cui ir P. Meilučiui.

Sukaktin kviečiami organizaci
jų ir spaudos atstovai.

SLA 6 Sk. Valdyba

ATVYKSTA EKSKURSIJA
Į SLA 46 metų suicakties mi

nėjimą 16. 7. 60 atvyksta Berisso 
lietuvių jaunimo ekskursija; vad.
L. Norvaiša. Pullmanu į abu galu 
52 pezai.

Išvyksta nuo Nemuno Draugi
jos, 16. 7. 60, 18:30 val., e. Mon
tevideo 1578, Berisso.

A. J. Markus
Pinigus pašto perlaidomis ir ban
kų čekiais su užsakymais siųsti:

„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
J. L. Suarez 5684, (Sue. 39) 

Buenos Aires, ARGENTINA

Nauji Kapai
MIRĖ V. ŽVINAKEVIČIUS

Vladas Žvinakevičius, 63 m. 
amžiaus, alytiškis mirė birželio 
17, 1960. Sekančią dieną gražiai 
palaidotas Sarandi kapuose.

Didžiausiame nuliūdime liko 
sūnus, Carlos Žvinakevičius, Vals 
tybinių Argentinos Pašto Kasų 
tarnautojas ir SLA 7 skyriaus 
sekretorius, gyvenantis savo na
muose, Corbolan 430, Wilde. Taip 
gi liko du broliai, Jonas ir Juo
zas Žvinakevičiai su šeimomis, 
svainis Vladas Jieznas su žmona 
Adele Žvirblyte ir sūnum Jonu 
Albertu Jieznu.

afa Vladas žvinakevičius, 
palaidotas Sarandi kapuose 

18. 6. 1960.

f VILGELMAS KAZAKEVI
ČIUS, 53 m. amžiaus, dirbęs prie 
namų statybų, gegužės 18, 1960 
mirė Ligoninėje Instituto Nacio
nal, prie Caseros, Buenos Aires 
mieste, po gerklės operacijos. Gy
veno pas Maselskius. Piedras 640. 
Du broliai liko JAV, o sesutė, 
Ona Usevičienė, gyvena Linų gat
vėje 2-4, Šančiuose, prie Kauno.
t STASĖ PALČINSKAITĖ ČI- 
ŽIUVIENĖ, 73 m. amžiaus, alo- 
viškė, mirė 4. 6. 60. Savt> brolio 
Alfonso Galakvoščio ir kitų gimi
nių rūpesčiu gražiai palaidota 
birželio 5. JAV liko broliai Albi
nas ir Jonas.
t VLADAS ANDRIUKAITIS, 
pensininkas, 60 metų amžiaus, 
mirė savo namouse Valentin Ai
škioje, e. V. Alsina 2275, ir se
kančią dieną palaidotas Sarandi 
kapuose. Liko liūdinti žmona, 
Magdalena Rūkštelytė, duktė Da
na ištekėjusi už vietinio advoka
to- ir anūkė Dana. M. R.
t INŽ. KAZYS RIMKUS mirė 
JAV 22. 5. 1960.

MIRĖ JUOZAS LIŪDŽIUS
(E) — JAV develando mies

te, Ohio, gegužės 31, 1960. mirė 
teisininkas Juozas Liūdžius, gi
męs 1891 m. kovo 10 d. Vilkeliš- 
kių kaime, 'Sintautų valse., Šakių 
apskr.

Gimnazijoje mokėsi Marijam
polėje. Maskvos universitete tei-

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymą» 
Kvotimai

Calle VIEYTES 17R9 (Puante
Barracas), Be. As. TE. 21-0265 

sės mokslus baigė 1916 m. Stu
dentaudamas dalyvavo lietuvių 
studentų gyvenime, rašė moks
leivijos laikrašty „Aušrinė“.

1918 m. grįžęs Lietuvon orga
nizavo .Šakių apskr. savivaldybę. 
Buvo išrinktas jos pirmininku. 
1921 m. buvo paskirtas Marijam
polės apygardos teismo prokuro
ro padėjėju ir svarbesnių bylų 
tardytoju. Vėliau vertėsi advo
kato praktika, mokytojavo Mari
jampolės realinėje gimnazijoje. 
1941 m. buvo paskirtas Vilniaus 
apygardos teismo pirmininku,
1943 m. buvo pakviestas Vilniaus 
universitete dėstyti civilinę teisę.
1944 m. su šeima pasitraukė į Vo
kietiją. 1949 m .atvyko į JAV ir 
apsigyveno Clevelande, Ohio.

J. Liūdžius bendradarbiavo lie
tuvių spaudoje, („Naujienose“. 
„A. L. Balse“ ii- kt). Rašė filoso
finiai ideologiniais klausimais. 
Dalyvavo lietuvių ateivių visuo
meniniame ir politiniame gyve
nime.

P. S. — Mūsų tauta neteko rim 
to visuomenininko, gabaus pub
licisto, pažangaus kultūrininko, 
kilnių dorybių žmogaus, —- a. a. 
Juozui Liūdžiui mirus

— „A. L. B.“ Red.
t JONAS TAMOLIŪNAS. 65 
metų amžiaus, mirė Berisse 27. 6.
1960. Čia liko brolis Mykolas; 
Lietuvoje liko šeima.
t PRANAS INTAS, 67 m. am
žiaus, mirė Berisse birželio pa
baigoj. Čia liko dvi dukterys ir 
sūnus su šeimomis.

EVANGELIJOS TIESOS

IŠGANYMAS
I I

Ap. šv. Petras sako:
„Žinodami, kad nei sidabru nei 

auksu esate atpirkti nuo savo 
niekingo pasielgimo sulyg papro
čių jūsų tėvų, bet brangiuoju 
krauju Kristaus..., (1-mas laiš
kas Petro, 1:18,19) kursai mūsų 
nuodėmes nešė savo kūne ant 
medžio, kad mes, nuodėmėms nu
mirę, teisybei gyvi būtume per 
Jo žaizdas, kuriomis tapome iš
ganyti“. (1-mas laišk. Petro, 2: 
24).

Ap. šv. Povilas sako:
„Nes iš malonės esate išganyti 

per tikėjimą į tai, ir ne per sa
ve, nes Dievo dovana yra: ne per 
darbus, kad niekas tuo nesigir
tų“. (Laišk. efėz. 2:8, 9). Ne per 
teisingus darbus, kuriuos mes 
būtume darę, bet per savo gai
lestingumą Jis mus išgelbėjo 
Šventosios Dvasios atgimdimo ir 
atnaujinimo apiplovimu, kurią 
apsčiai ant mūsų išliejo per Jėzų 
Kristų, mūsų Viešpatį“. (Laišk. 
Titui, 3:5, 6.)

Jėzus Kristus sako:
„Nes taip Dievas mylėjo pa

saulį, kad davė savo Viengimį 
Sūnų, kad visi į jį tikintieji ne
prapultų, bet turėtų amžiną gy
venimą. Kurs į Jį tiki, tas nėra 
teisiamas, bet kurs į Jį netiki, tas 
jau pasmerktas, nes netiki į Vien- 
gimusio Dievo Sūnaus vardą“ 
(šv. Jono, 3:16,18).

Iš tų, ir visų kitų Švento Raš
to eilučių, galime aiškiai matyti, 
kad išganymas nėra žmonių dar
bas, bet kad jis yra Jėzaus Kris
taus atpirkimo darbas, atliktas 
ant kryžiaus Golgotos, ant kurio 
mirdamas Jis užėmė nusidėjėlio 
vietą; o darbas, kuris priklauso 
žmogui, tai tikėti Kristui, pasiti
kėti Jam kaipo Išganytojui, ir 
būti paklusniu Jam kaipo Vieš
pačiui. Jo paliepimas kiekvienam 
yra: „Tyrinėkite Raštus, kadangi 
tariatės turį juose amžiną gyve
nimą; jie tai ir yra, kurie liu
dija apie mane“, (šv. Jono. 5:39. 
vert, iš origin. į isp. kalba R. 
Kat .laida). „Tikėkite man, kad 
aš Tėvuje ir Tėvas manyje yra: 
*iš esu gyvas, ir jūs gvvi būsite. 
Prisiverskite, ir tikėkite Evange
lijai“. (Šv. Jono, 14:11, 19).

Mielas Skaitytojau, Jėzus Kris
tus kreipiasi į Tave šiais meilin
gais kvietimo žodžiais: „Ateikite 
visi pas mane, kurie vargstate ir 
apsunkinti esate, aš jus atgaivin
siu“. (Šv. Mato, 11:28).

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną, sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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Puslapis šeštas ARGENTENOS LIETUVIŲ BALSAS Liepos 7 d., 1960 m., Ne 1140

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: -T. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

ORGANIZACIJOS IR SPAUDA 
CALOS Tarybai vadovaujant) 
Dr. J. Basanavičiaus vardo 
ARG. LIETUVIŲ CENTRE 
Tabaré 6950 — Buenos Aires 

Alini Žalgirio 550 metų sukaktį 
ir Išeivių Dieną,

ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 9, 1960, 
21 valandą.

PROGRAMOJE:
Stud. Rastausko vadovaujamas 

Tautinių šokių Ansamblis,
Komp. V. Rymavieiaus vedamas 

Šv. Cecilijos choras ir kt.
Visa Argentinos lietuvių kolo

nija maloniai kviečiama daly
vauti. ALOS Taryba

SLA 46 METŲ SUKAKTIS 
minima

LIEPOS 16 DIENĄ, 1960, 21 vai.
Dr. Vinco Kudirkos salione

Av. Santa Fe 3175, Lanus O.
PROGRAMOJE: Šv. Cecilijos 
choras. Tautinis šokių ansamb
lis, „Aitvarai“, orkestras BAL
TICA publikos šokiams ir t. t. 
Visa kolonija maloniai kviečia
ma dalyvauti. SLA Centro V-ba.

ONŲ PAGERBIMAS
Argentinos Lietuvių Centre 

Liepos - Julio 24, 1960. 18 vai.
SEKMADIENĮ

ALCentro prosekretoriei Elvyrai 
Sprindytei vadovaujant, ALCen
tro Valdybai ir ALC Jaunimui 
padedant, ruošiama visų, ALC 
ONŲ PAGERBIMO ARBATA 
su paskaita apie garsiausią lietu
vių tautos ONĄ

ALCentro Salėje, Tabaré 6950 
Dalyvavimas keturesdešimts pezų 

(vaikai iki 10 metų nemoka)
Po Paskaitos ir vaišių jaunimo 
šokiai iki 24 valandos.
Visas gautas pelnas eina ALC sa- 
liono statybai.
Visas ir visus kviečia dalyvauti

RENGĖJAI.

VAKARAS CHILĖS NAUDAI
Dr. V. Kudirkos vardo 

■SLA salione
Av. Santa Fe 3175, Lanus O. 

LIEPOS-JULIO 30 d., 1960, 21 v. 
A. L. Centro artistai. E. Ryselie- 

nei režisubjant, suvaidins 
komediją — 

„KURČIAS ŽENTAS“
Visas šio bendro ALC ir SLA 
parengimo pelnas bus įteiktas 
nuo žemės drebėjimo nukentėju- 
siems Chiles gyventojams šelpti.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470. (Al
tura: Superi 4300). Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klube, 
Boedo 737: TE. 97-4444.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

VILIUS RASION AS 
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APARATAI 
3s.ro Laboratorijoje priima: 

teitadleniAla nuo 13 —17 
Sekmadieniai* nuo 11 — 11 

Gral. M. A CHA 876, Morón. 
(Fronto Oinb Pomona)

C Milla (Torreo *S. Morta FNDFS

PENSIONAS „MTUANTA" 
Juosti Palšis, eav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi Iš anka- 
to nmsakyti kambarius. „U- 
t-tjania'’, prie pat ežero Cal»- 
muehita. turi geriauniua pa- 
togumun «»vo skaitlingiems 

’fiAarotojama.

Lietuvių Centro
Žinios

Argentinos Lietuvių Centro 
statybai aukavo:

Adomas Rudėnas $ 1,000.—
Antanas Kairys „ 1.000.—
Petras Guzikauskas ,, 1,000.—

Viso šiuo sąrašu $ 3,000.— 
Bufeto pelnas:

Gegužės ir birželio mėnesį 
ALC bufete dirbo ALC nariai: 
A. Rinkevičius su žmona ir jų pa
dėjėjai K. Žiulys ir L. Viskatis, 
įteikdami gryno pelno į ALC 
kasą S 18.656.—

Dėkoja — ALC Valdyba
Lietuvių Centras dėkoja:

Eugenijai Deksnytei už proto
kolo perrašymą.

Garbės Nariui Kazimierui Man- 
kui, daugiausia pasidarbavusiam 
ALC Juridinio Asmens teisių ga
vimui ir išsirūpinusiam iš Vals
tybinių įstaigų ALCentro atlei
dimo nuo mokesčių mokėjimo.

Luis J. Mičiūdui už padova
notas vienas duris A. L. Centrui.

Aleksandrui Vaicekėnui už pa- 
aukavimą ALCentrui apie 10 met 
rų gružo (cascotes) statybos dar
bams.

Dėkodami rėmėjams, kviečia
me į talką visus geros valios lie
tuvius.

A. L. Centro Valdyba
Padėka:

ALC vicepirmininkui. Jonui 
Bačkiui (s.), dėl laiko stokos pa
sitraukusiam iš tų pareigų, už są
žiningą pasidarbavimą dėl Lietu
vių Centro progreso, nuoširdžiai 
dėkoja — ALC Valdyba
Parengimų pelnas:

Asado pietūs, 22. 5. 60 suruoš
ti K. Dėdelos išleistuvių į JAV 
proga, davė gryno pelno S 1,922.

Vermuto vaišės, 5. 6. 1960 su
ruoštos universiteto diplomą ga
vusio inž. J. Gaidimausko pager
bimui, (su munriečių $500). da
vė gryno pelno S 2,121,76.

Dėkoja — ALC Valdyba
Latvių Sąjunga už ALC sa- 

liono išnuomavimą ‘šios brolių 
tautos Joninių parengimui 25.
6. 1960 sumokėjo A. L. Centrui 
$ 1.350.—
Pakabino Tamošiūno dovaną

Gerb. Povilas Tamošiūnas pa
dovanojo Argentinos Lietuvių 
Centrui kelių tūkstančių pezų 
vertės meniškai padirbtų bron- 
zinių-marmurinių ornamentų švie 
sų kombinatą.

Tas brangus papuošalas jau 
kabo ALC Dr. J. Basanavičiaus 
vardo didžiojo saliono palubėj, 
nuo 20. 6. 60.

Pritaisymo - pakabinimo darbą 
atliko ALC. Garbės Narys Leo
nas Ryšelis, pirm. St. Džiugis, 
talkinant veikliems nariams Gas
parui Aleliūnui ir Jokūbas Sprin- 
dys.
Atgaivinamas ALCentro 
Choras

ALCentro sekr. L. J. Lemheiio 
pastangomis susitarta su chorve
džiu Alf. D. Petraičiu atgaivinti 
ALCentro chorą. Kviečiamas vi
sas jaunimas įstoti į chorą. Repe
ticijos įvyks liepos - julio 10 J., 
sekmadieni 16 vai. f4 vai. pp.) 
ALC salione. Tabaré 6950.
Ping-poųg varžybos
Lietuvių Centre

Nors gerokai pavėluotai, bet 
yra sakoma, kad geriau vėliau, 
negu niekad, Argentinos Lietu
vių Centro jaunimas su visu už
sidegimu pradėjo pasiruošimą 
ping-pong varžyboms. Jau yra 
užsirašiusių abiejų lyčių jaunuo
lių dalyvauti. Visi kas norėtų 
prisidėti prašom užsirašyti A. L. 
Centro raštinėje, sekmadieniais 
nuo 18 iki 20 vai.

Bus pravestos varžybos ir lai
mėtojams įteikti laimėjimai.

Dalyvauti varžybose jau įsira
šė :

Regina B. Karavaitis, St. Če- 
kauskas, Pr. Ožinskas. polio, ka
rininkas V. Gabrėnas. R. Kalyba- 
tas. E. Pileekas, P. Karavaitis.
* Dėl išvažiavimo skubiai par
duodu: ITALIŠKĄ 120 BOSŲ 
AKORDEONĄ, c. Mendoza 2249, 
Avellaneda. (Prieš lietuvių baž
nyčią). L. K.

— Trijų departamentų naują 
namą, (du tušti), parduodu už 
$ 600.000: <Sra. Bruna. La Rioja 
1868, Avellaneda.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS. ?av. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacaoav 741 Criarte 3046

’ BOULOGNE — SUR MF.R

LIETUVIŲ, LATVIŲ IR ESTŲ 
SVEIKINIMAS

Argentinos Nepriklausomybės 
šventės, Liepos 9 proga, sename 
pabaltiečių centre, Boedo 737, 6. 
7. 60 tarėsi dėl bendro pabaltie
čių parengimo Buenos Aires mies 
to centre, Latvių Sąjungos pirm, 
ž. Stanga, vicepirm. Z. Klišans 
ir sekretorė A. Bergs. Estus ats
tovavo Draugijos Estonia pirm. 
Endel Oraste, Dr. Ivar Sargava 
ir jų veikėja Alma Jodard. Pasi
tarime dalyvavo lietuviai: ALOS 
Tarybos atstovai: A. Balčiūnas, 
inž. St. Babronis, ,,A. L. Balso“ 
red. K. Norkus, SLA atstovai: P. 
Daratėnas ir S. Kaibutas.

Bendras parengimas nutarta 
daryti Buenos Aires centre. Ta 
proga bus prašoma Argentinos 
vyriausybė, kad atšauktų ryšių 
nutraukimą.

Lepos 9 proga Pabaltiečių svei
kinimas Argentinos Tautai ir Vy
riausybei jau išsiųstas spaudai.

Leonas Kančauskas, 
žurnalistas ir fotografas, nuošir
dus „A. L. Balso“ bendradarbis, 
kuris 19. 7. 60 sykiu su žmona 
ir sūnum išskrenda į JAV. Savo 
kelionės aprašymą pažadėjo at

siųsti „A. L. Balsui".

ATSISVEIKINIMO ŽODIS
Gerb. p. Pr. Ožinskas,
„A. L. Balso" Leidėjas!
Kad ir nelaukiant, bet jau ar

tėja diena, kada teks palikti Ar
gentiną ir tą mielą lietuvių ko
loniją, kurioje teko išgyventi 12 
metų. Štai, liepos 19 išskrenda- 
me į JAV ir numatę apsistoti 
nuolatiniam gyvenimui Los An
geles, Calif., mieste, kur tikiuo
si rasti gerą klimatą. Prieš metus 
laiko ten tragiškai žuvus mano 
draugui, visą mano į JAV kvie
timo bylą pasiėmė „Lietuvių Die
nų“ leidėjas A. F. Skirius, kurio 
žinion ir vykstu sykiu su žmona 
ir sūnum.

Kadangi per paskutinius 7 me
tus Argentinoje neturėjau laiko 
pasiimti atostogų, tai dabar esu 
numatęs jas atšvęsti iš karto ir 
ta proga pakeliauti po JAV. Jei 
neatsiras kliūčių, kelias dienas 
pabūsiu Miami, Floridoje, pas 
Miliauską, paskiau vyksiu į New 
Yorką, kur turiu kvietimą pasi
svečiuoti pas Ribus. Iš ten vyk
siu į Kanadą, Toronto miestą, pas 
gerus draugus Kuolus. Iš Toron
to į Hamiltoną, Kanadoje. Iš Ha
miltono į develandą, iš deve
lando į Sodus, Michigan, kur ma
loniai užkvietė pereitais metais 
viešėjęs Argentinoje J. J. Ra

čiūnas. Iš Sodus vyksiu i Chica- 
gą, pas Zubrickus. kur tiek daug 
lietuviu yra nuvykusių iš Argen
tinos. Iš Chicagos jau keliausiu 
tiesiog į Los Angeles, kur teks 
pradėti gyvenimą iš naujo.

Aš norėčiau pilną ir platu sa
vo kelionės reportažą parašyti 
Tamstos leidžiamam ..A. L. Bal
sui“. žinoma jei sutiksite ištisai 
talpinti.

Daug geriausių linkėjimų pp. 
K. Norkui. Balčiūnui ir miniai.

Jus gerbiąs — L. Kančauskas
— Muzikas Eduardas Radio- 

novas su žmona ir sūnum laivu 
..Rio Tunuyan“ išplaukia į JAV 
liepos 24.

— Aleksas Michailovas 12. 7. 
60 vyksta apsigyvenimui Lietu
von. Sykiu vyksta apsilankyti 
Mickevičius iš Villa Seasso, Glo- 
denis iš Puente Alsina ir Juška 
iš Berisso.

— Albinas Vieraitis, nelaimin
gai krisdamas nusilaužė ranką.
' BARAS — RESTORANAS 

“IDEAL”
Pr. Mickevičius y Cía.

Av. Saenz 595 — Bs. Aires.
T. E. 91-0716

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300,

TE 26-2540. Bs. Aire»
O. BLTUJÍ'Tk—P2IOXODKO, »▼. 
DtdeUa nCjtt ir gėrimą gMirinkl- 
maa. DideanlUB ufiawkymu» dseSa- 

tom | numn.

LIETUVIŲ ATSTOVAI 
PAS VIETINIUS

Mutualistų (pašalpinių) orga
nizacijų atstovų suvažiavime 21.
6. 60.'Argentinos Lietuvių Cent
rą atstovavo sekr. L. Lemberis, 
o Susivienijimą — Garbės Narys 
Pranas Stalioraitis.

Kadangi viso pasaulio kultū
ringų tautų organizacijos teikia 
pagelbą nuo žemės drebėjimo nu- 
kentėjusiems Chilės gyventojams 
tat prie to kilnaus darbo prisi
deda ir Argentinos lietuviai.

Lėšų sukėlimui SLA salione 30.
7. 60 ALC artistai suvaidins ko
mediją „Kurčias Žentas“. Visas 
gautas penas per Mutualistų 
Centrą bus įteiktas SLA ir ALC 
vardu Chilės paramai.

Gerb. publika kviečiama skait
lingai dalyvauti.

Bendro Parengimo Komisija
— Steponas ir Zuzana Raibi- 

kaitė Ncrkevičiai, pasistatę nau
ją departamentą prie savo namų. 
Sta. Magdalena 320. persikėlė 
jin gyventi sykiu su sūnum Ro
bertu.

— Petras ir Ona Tumosaitė 
Liubinskai, turinti 8 namus Flo- 
ridojet 25. 6. 60 suruošė vaišes, 
kuriose dalyvavo: P. M. Bilevi- 
čiai, K. A. Burbai su dukromis, 
K. E. Valentai su sūnum. S. Z. 
Norkevičiai su sūnum. A. Iršius 
su šeima, L. Pilkai su šeima ir 
kiti pp. Liubinskų draugai, dvi 
dienas vaišinęs» jų namuose. Co
quimbo 1829. Florida. K.

— Adomas Grigonis, gyvenan
tis: 200 Hallam St., Toronto. Ont. 
Canada, D. Meškausko iš Austra
lijos prašomas, prašo atsiliepti 
pusbrolį Jarmal Valentino, gyve
nusį Villa Centenario, Bs. Aires.

— Crisanto Solano su savo žino 
na Ona Lapinskaite turi ūkį Ca
rabelas, prie prieplaukos Los Cis
nes. Užaugino du sūnus. Turi ir 
maisto pardoiPuvę bei motorit(Į 
laivą prekių tr." «sportui.

— Ignas ir Ona Katunskiai pa
sistatė naują narna Buenos Aires 
mieste. Jų duktė Genovaitė antri 
metai mokosi gimnazijoje, sūnus 
Alfredas lanko nradžios mokyk
lą-

— Chemikas Jonas Kavaliaus
kas su žmona med. gydytoja Dr. 
A. Jasutyte savo namuose Fhiri- 
doje per Jonines turėjo daug 
svečių. Dalyvių larpe matėsi var
duvininko įnamy!1, ^"-utė Adelė. 
P. Vilkai, K. O. Balčiūnai su šei
ma ir kt.

— Jonas ir Ona Gaižutytė Sud- 
niai, joninių proga savo namuose 
San Justo 26. 6. (>() turėjo vaišes, 
kuriose dalyvavo. V. P. Urbie- 
eiai, ponios Urhletieims mamytė, 
p. E Ryliškis su sūnum. „A. L. 
Balso“ redaktorius ir kiti vaišin
gų p. Sudnių draugai.

— „Río Abajo“ filma kinema
tografe Iguazu birželio 23 nebu
vo rodoma. Propaganda tame ki
ne skelbia, kad bus rodoma grei
toj ateity Andriaus Ramanausko 
(’’El Lituano“) paveikslas 
direktoriaus Enrique Dairi pro
pagandoje skelbiamas įvairiuose 
P>uenos Aires dienraščiuose, kai
po vieno vyriausių artinų.

— A. L. Jaunimo Draugija 2.
7. 60, 21 val., Avellanedos Lie
tuvių Salėje, Brasil 835, surengė 
Tėvo Dienos minėjimą, su atitin
kama programa. Ši ii draugijai 
pirmininkauja D. Povilonytė, sek 
vetoriauja Ona Savickaitė.

— Albertas Stalioraitis, SLA 
pirmininko sūnus, Bs. Aires uni
versiteto studentas, tarnybos Vals 
tykinėję Telefonų Bendrovėje rei
kalais keletą savaičių praleido 
provin cij oj e Neuquien.

— Jonas Bernotavičius, akor
deonistas, dirbantis B. Ivanausko 
siuvykloje, pasiryžo įstoti į Vy
tauto Balčiūno organizuojamą 
Argentinos Lietuvių Centro or
kestrą.

— Antanas ir Ona Sabutytė 
Kairiai, 18. 6. 60, savo automo
biliu važinėjo į San Clemente del 
Tuyu, ten turimų vasarojimo na
mų reikalais. Kartu vyko ir inž. 
agr. Jz. Bukevičius, kuris pri
klauso to miesto kooperatyvui, 
kuris vykdo kanalizacijos ir ki
tus urbanistinius darbus tome 
kurortiniame mieste. Apart Kai
riu, Bukevičių, Jankausku. Tu
mėnų, kurie ten jau prieš kele
tą metų turi vasarotoiams depar
tamentus, dar keletą lietuviu šei
mų pensininkų žada ten įsikurti.

— Liudui Gurskiui ir jo šei
mai yra svarbių žinių iš JAV 
nuo Mrs. Onos Motiejūnienės. At
siliepti Balso Redakcijon.

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 

Lietuviams 10% nuolaidos.

KULTŪRINIO DARBO BARUOSE
BUVO SVARBUS PASITARI

MAS ŽALGIRIO MINĖJIMO 
PROGA

Argentinos Lietuvių Organiza
cijų ir Spaudos Tarybos (ALOST) 
susirinkimas įvyko Dr. J. Basa
navičiaus vardo Argentinos Lie
tuvių Centro rūmu bibliotekoje 
20. 6. 60.

Pirmininkaujant ALOST pirm.
J. Čikštui, sekretoriaujant Karių 
atstovui A. Balčiūnui. ALC. sek- 
ret. L. Lemberiui ir Skautų atst. 
inž. St. Babroniui, dalyvavo:

Bendruomenės ir TF pirm. I. 
Padvalskis, ALC. atstovai: pir
mininkas St. Džiugis. ižd. A. Mi
siūnas, jaunimo atstovi» Irena 
Staskevičiūtė, jaunių dainų ir 
šokių ALC ansamblio vadovė O. 
G. Ožinskienė, „Laiko" red. kun. 
A. Steigvila, „A. L. Balso“ red.
K. Norkus ir leidėjas P. Ožins- 
kas ir SLA atstovai: Povilas Da
ratėnas ir Dr. A. Kairelis (su 
šeima).

Žalgirio kautynių laimėjimo 
550 metų sukaktis, kaip žinoma, 
nutarta minėti ALCentro salione, 
Tabaré 6950, Buenos Aires, šeš
tadienį. liepos 9, 21 vai. Minėji
mai! rengiasi visa Argentinos Lie 
tuya.

Programoj e bus parody
ta didelis Žalgirio mūšio paveiks
las, dailininko Bruverio nupieš
tas. pagal karių atstovo A. Bal
čiūno dekoracijų projektą, iš p. K. 
•Gasevičiaus gauto Spaudos Fon
do leidinio. 'Patai pamatys ALC 
scenoje mūsų kolonija ir ketu
riolikos tautų atstovai, 
ti būti mūsų tautos didingos pra
eities liudininkais. Lietuviškai 
apie Žalgiri kalbės stud. Regi
mantas Vedegys, ispaniškai ALC 
sekr. L. Lemberis. Deklamuos 
Danguolė Valentinaitė- ir O. G. 
Ožinskienė. Girdėsime Lietuvos

pakvies- cia-Graciela

® Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 37-3814

o o
O DRA. ANA ROSA MISKUNAS O

CHIRURGE — DANTISTE

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai.

X (Kitom dienom — pagal susitarimą).
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 $

<£> Buenos Aires

Puošnius, modemiškus, stiprius ir amžinus
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 

IGNAS S T U K A S
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ ALIZCORBE 
9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Vaiso 
vísoUg firmę ir rUltį aparatu*, 
garantuodamas uA savo darbą. Pa
laukus ir inuitama, sutaiso namuase 
Vykata ir į gretimus priemiaeSius. 
ADBB3AS:
calle Pola 289 — TE. 64-41M 

(Aukšuma: Rivadavia 10,600) 

ir Argentinos Himnus. Solo dai
nuos Lucija Pavilonytė Vedegie- 
nė, lydint pianu Marytei aikštai
tei. Vytauto Cibaivčiaus vado
vaujamas mišrus choras ir lietu
vaičių sekstetas patieks dainų, o 
taipgi yra užkviestas Šv. Cecili
jos choras, komp. V. Rimavi- 
čiaus vadovaujamas. Tautiniais 
rūbais pasipuošusios Villa Luga
no lietuvaitės, kaipo ALC jaunių 
Ansamblis, O. G. Ožinskienės va- 
lovaujamas, o taipgi studento 
Vito Rastausko vadovaujamas 
Tautinių šokių Ansamblis žavės 
publiką.

Lituanistikos parodėlę, 
Birutiečių organizuotą loteriją, 
ALC jaunimo rūpinamus tauti
nius ženklelius, laisvų aukų la
pus, prožektorius ir visas didin
go parengimo smulkmenas nuo
dugniai aptarė susirinkimo daly
viai. pasiskirstydami pareigomis. 
Kreipiamasi į radio ir į visą 
spaudą šios reikšmingos sukak
ties minėjimo reikalu.

Istorinių programų atspaudi- 
nimu, pageidautina su vaizdais 
ir žemėlapiais, pasirūpins „Lai
ko“ red. kun. A. Steigvila.

Visi lietuviai su savo artimai
siais maloniai kviečiami 9, 1960. 
21 val., Tabaré 6950, Buenos Ai
res. B. K. A.

— Chemikas Jonas Sprindys, 
iš Villa Lugano, prieš porą* me
tų su žmona Mary ir vienų metų 
sūnum Juan-Santiago išvykę į 
JAV., dabartiniu laiku gyvenan
ti Chicagoje, 10. 6. 60, susilatflcė 
dukters, kuri pakrikštyta Patri- 

vardais. Nežiūrint, 
kad Jonas Sprindys dabartiniu 
laiku turi labai gerą tarnybą sa
vo specialybėje ,bet nemano il
gesniam laikui apsigyventi JAV.

— Kaz. Paulauskas su žmona 
Sofia 7.7.60 išvyko žiemos atosto
goms Urugvajui! mėnesiui laiko.

LIETUVIŲ KRAUTUV®
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bllletUB, mokyk
lom» relkmsma, fialslns, etc.

FETBAS VAIOSSKONIS, sav.
Warne? 378 Villa Crespo

Dr E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Impr. "La Voz’’, J. L. Suárez 5684, B. A.
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